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1.-GENERALIDADES 

La cafta de azilcar ha sido uno de los productos de mayor importancia para el 
desarrollo comercial a nivel mundial. El azilcar se consume en todo el mundo, 
puesto que es una de las principales fuentes de calorias en las dietas de todos los 
paises . 

Et azucar puede obtenerse principalmente a partir de Ia cafta de azilcar y Ia 
remolacha azucarera. Para su obtenci6n se requiere un largo proceso, desde que Ia 
semilla germina hasta que el azilcar se comercializa a nivel nacional e intemacional. 

La Agroindustria Azucarera Ecuatoriana se ha caracterizado por una gran dinamica 
en los ultimos aftos, experimentando un crecimiento en sus volumenes de 
producci6n, generado principalmente por los cultivadores de la cafia de azilcar que 
han tenido siempre el apoyo de Ia industria azucarera con la entrega de semilla 
basica y conocimientos tecnicos para optimizar la siembra, el cultivo y la cosecha . 

EL SECTOR AZUCARERO ECUA TORJANO 

El azilcar tiene una importante participaci6n en la economfa nacional, su 
contribuci6n al PIB es del 1.4 % y con relaci6n al PIB agricola es del 12%. En los 
ultimos aftos se ha dado una integraci6n vertical cada vez mas significativa del 
sector, convirtiendose en una de las agroindustriales mas importantes del pais . 

En los seis ingenios azucareros laboran en epoca de zafra, 30,000 personas 
directamente y 80,000 indirectamente, que representan el 9 % de Ia poblaci6n 
econ6micamente activa del agropecuario . 

LOCALIZACION GEOGRAFICA 

Las zonas de cultivo de cafia de azucar se encuentran ubicadas en las provincias de 
Guayas, Cafiar, Los Rios. Imbabura y Loja, siendo Ia cuenca baja del ruo Guayas el 
Iugar donde se concentra el 92 % de Ia producci6n de cafia . 

EMPRESAS PRODUCTORAS 

La producci6n de azilcar, es realizada por 6 ingenios azucareros: La Troncal, San 
Carlos, Valdez, Isabel Maria, IANCEM y Monterrey, siendo los tres primeros 
quienes producen el 90 %de Ia producci6n nacional, estos ingenios conjuntamente 
con el Ingenio Isabel Marfa se ubican en el Jitoral ecuatoriano, cuya zafra se inicia 
en el mes de julio y termina en diciembre, con procesos de molienda de 24 horas en 
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tres turnos y un periodo inter zafra (lo destinan exclusivamente a Ia reparaci6n de 
maquinarfa) entre enero a junio . 
Los ingenios IANCEM y Monterrey se encuentran localizados en Ja Regi6n Sierra; 
Ia producci6n de a.zUcar se da en todo el afio, trabajando seis dtas a la semana, el 
periodo inter zafra lo realizan entre enero-febrero. A partir del afio 1995 el Ingenio 
La Troncal comenz6 Ia producci6n de a.zUcar refino, estando en capacidad de 
producir de acuerdo con los requerimientos de Ia industna del a.zUcar que se 
comercializa nacional e internacionalmente . 

PRODUCCION AGRiCOLA E INDUSTRIAL 

AGRiCOLA 

La superficie sembrada de cafia de a.zUcar es de 72.000 hectareas de las cuales el 60 
%, 43,200 hectareas son de propiedad de cafljcultores y el 40 % restante, 28,800 
hectareas pertenece a los ingenios, 

La estructura productiva de Ia cafia de a.zUcar del sector cafiicultor esta considerada 
de Ia siguiente forma: el 80 % es de pequenos caf\icultores, que tienen hasta 50 
hectareas; el 15 % es de medianos, que comprenden de 50 hectareas a 200 hectareas, 
y el 5 %de grandes, con mas de 200 hectareas . 

La disponibilidad de mano de obra para la producci6n de cafla y para la zafra, 
proviene de las zonas de Cafiar, Chimborazo, Naranjito, La Troncal y Milagro . 

Una gran superficie del riego, se lo realiza por gravedad por ser terrenos nivelados, 
el area restante se lo hace por aspersi6n. Los rfos Cafiar, Bulu Bulu, Milagro, 
Chimbo, Cbanchan y Yaguachi se constituyen en las fuentes de agua principales, 
forrnando Ia cuenca baja del Rio Guayas . 

El transporte de Ia cafla de a.zUcar no tiene dificultad, por cuanto las explotaciones 
agrlcolas se encuentran cruzados por caminos vecinales, los mjsmos que tienen buen 
manterumiento, siendo Ia maxima distancia entre lngenio y plantaci6n de 25 Km . 

Las variedad Ragnar es Ia que mas se cultiva, cubriendo el 80 % del area sembrad~ 
y el resto estan repartidas con las variedades; Azul Casagrande, BJ. 6808, Puerto 
Rico 980 y Campo du Brasil, entre otras . 

En Ia actualidad el corte de cafta se realiza manualmente y se mantiene las 
cosechadoras como recurso complementario para cuando falta mano de obra . 
lgualmente se siguen realizando nuevas investigaciones a fin de mejorar los 
rendimientos . 
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Las variedades mas importantes son aquellas donde Ia concentraci6n de sacarosa en 
Ia cana es mayor, variando de un 8% a un 14% en peso. Las expectativas del sector 
de producci6n de caf\a de azucar son de crecimiento sostenible. El precio por 
tonelada de cafta es el 75 %del valor de venta ex fabrica de un saco de azilcar de 50 
kg con una base de 13 grados pol; si los grados subieran, se reconoce el 1% del valor 
de la tonelada por cada grado superior; y asf mismo, se descontara eJ 1% por cada 
grado inferior, siendo el minimo para la molienda 11 grados 

INDUSTRIAL 

El aprovechamiento industrial de Ia cai'ia de azilcar en nuestro pais se reduce a Ia 
obtenci6n de azilcar cruda, blanca, refinada, alcohol, melaza y panela. Los 
volumenes de producci6n han tenido un comportarniento creciente anual. En el 
perfodo comprendido entre 1990 y 2000, se observa un crecimiento sostenido tanto 
de la superficie de caf\a sembrada como de Ia producci6n de azticar. La superficie 
sembrada pas6 de 48,201 hectareas, a 72,000 hectareas, lo que significa un 
incremento del 45 %; en lo que respecta a Ia producci6n de azilcar esta tuvo un 
crecimiento del 40 % al pasar de 331 ,925 TM a 467,903 TM. Este crecirniento se 
debe principalmente a las grandes inversiones realizadas por los ingenios azucareros 
y el sector cai'iicultor. 

En 1997, se present6 el fen6meno de "El Nino 1997 -1998", el cual no permiti6 
tener una zafra normal, pues el exceso de lluvias hizo imposible el acceso a los 
canteros, ademas, el exceso de humedad reverso el proceso de concentraci6n de 
sacarosa en la planta, se cosecharon apenas el 35 % de los canteros, situaci6n que 
derivo en una baja producci6n de azilcar que se situ6 en 186,262 TM, lo que hizo 
necesario que para cubrir el abastecimiento interno se tenga que importar mas de 
110,000 TM procedentes de Colombia . 

Para 1998, se cosecharon e 73 % de la superficie y la producci6n de azilcar fue de 
337,069 TM, debido a Ia presencia del fen6meno natural antes indicado, siendo 
necesario recurrir a las importaciones de azilcar para satisfacer el mercado interno, 
en alrededor de 145,000 TM . 

En el afto agricola 2002 - 2003, el sector azucarero se reactiv6 notablemente, es asi 
como se observ6 un crecimiento del 16 %en Ia producci6n de azilcar, con relaci6n a 
2001 - 2002, igual situaci6n se present6 en el perfodo 2003 - 2004, cuyo crecimiento 
fue de 15 %en relaci6n con la producci6n del periodo anterior. 

CONSUMO 

El consumo nacional estimado anual de azticar es de 360,000 TM, de los cuales la 
industria consumidora de azucar consume alrededor del23 % . 
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PRODUCCION MUNDIAL . 

Los principales pafses productores de a.zllcar son; 
• La India con una producci6n de 17,803 miles de TM . 
• La Uni6n Europea con 17,561 miles de TM . 
• Brasil con 15,400 miles de TM . 
• China con 8,079 miles de TM . 

Ecuador produce 467 mil TM de a.zllcar, volumen que representa el 0.33 %de la 
producci6n mundial. 

EXPORTACIONES 

Los principales paises exportadores son: 
• Brasil con 6,200 miles de TM 
• Uni6n Europea con 5,150 miles de TM 
• Australia exporta 4,141 miles de TM y 
• Tailandia 4,100 miles de TM . 

IMPORT A ClONES 

Los paises importadores mas grandes son: 
• Rusia con 33,243 miles de TM (26% de las importaciones mundiales) 
• Uni6n Europea 1,835 miles de TM (13%) 
• EE.UU importa 1,624 TM (12%) 
• Jap6n adquiere azlicar del mercado exterior en un volumen de 1,600 miles de 

TM que representan el 10 % de las importaciones mundiales a Ecuador 
importa 13 mil TM, que representan el 0.4 % . 

ESTACIONALIDAD 

La estacionalidad de la cafia de azlicar dentro de la Comunidad Andina se presenta 
de la siguiente manera: Peru y Colombia tienen una zafra durante todo el afio, los 
inicios de la cosecha es a partir del mes de mayo basta abril del pr6ximo ano, 
Bolivia inicia la zafra en mayo y culmina las actividades de cosecha en noviembre, 
la zafra en Ecuador es de junio a diciembre, Venezuela tiene cinco meses de zafra, la 
misma corresponde en el pertodo diciembre - abril. 
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PRINCIPALES INDICADORES OE LA CADENA PRODUCT/VA . 
INDUSTRIAS Y AGRUPACJON DE CANJCULTORES . 

Se cuenta con 6 ingenios: San Carlos, La Troncal, Valdez, Isabel Maria, IANCEM y 
Monterrey, cuyo representante es la Federaci6n Nacional de Azucareros 
FENAZUCAR. 
Ademas, existe Ia Uni6n Nacional de Cafiicultores del Ecuador UNCE que agrupa a 
todas las asociaciones de cafiicultores del pais . 

PERSONAL OCUPADO Y REMUNERADO 

Estas industrias emplearon en Ia zafra 2003 - 2004 a 30,000 trabajadores entre 
zafreros, obreros y personal de la planta administrativo, en forma directa y 80,000 
personas en forma indirecta, lo que representa el 9 % de la PEA. Las 
remuneraciones totales ascendieron a un poco mas de 108 mill ones de d6lares con 
un salario promedio mensual de 300 USD . 

PRJNCIPALES INDUSTRIAS CONSUMIDORAS DE AZUCAR Y 
SUBPRODUCTOS 

Bebidas y Gaseosas: Orangine, Uni6n Vinfcola inter, Chiveria, Trica S.A 
Cervecerfa Andina, Industrias Quevedo, Bebidas Andinas, E.B.C., C.B.C, Industria 
Conservera del Guayas, Ecuavegetal, Embotelladora Azuay, Pepsi, Sumesa, 
Begazuay, Pasteurizadora Quito, Schullo, Toni, Lacteos San Antonio, Cruz, 
Induqufto , Alpina, Ucteos Nap61es, Fruit, Emprooro, Biela . 

Comercio y Fabricacion de Alimeotos Procesados: Tia, Florandina, Ruales 
Donoso, Sociedad Frutera Nacional, Panificadora Modema, Incremar, Celnasa, 
Amyel, Falimensa, Levapan, Elito, Snob, Fermepan, Agricola Oficial, Productora 
Toscana, Panificadora California, Norteeis S.A., Marcseal S, A., Industrial F.G.H., 
Harinosa, Camari, Pan Mariscal, Frescopan, Panaderfa Nacional. 

Confites: Wanina, Perrero, Confiteca, La Universal, Nabisco Royal, Gustaff, 
Chocolates Noboa, Ecuagolosinas, Chocolates la Perla, Nestle, Dulces y Caramelos 
Ecuatorianos, Kaumal, Galletas Pecosa, Confrunas, Dulcinea . 

Helados: Servihelados, PingUino, Induhelados S. A, King Bolo, Helados Turr6n 

Industria Farmaceutica: Bristol, Bayer, Laboratorios. H.G., Laboratorios. Kronos, 
Laboratorio Mopaz, Farmayala . 
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Industria AJcobolera: Producargo S.A. Soderal, Codana . 

VALOR BR UTO DE LA PRODUCCION 

El valor bruto de Ia rama asciende ala cifra de alrededor de 168 millones de USD., 
que representa el 1.46% del PIB total y el 13.3 %del PIB agricola . 
El valor bruto de Ia producci6n industrial azucarera tuvo un comportamiento 
creciente en la decada 1990-2001, con una tasa de crecimiento del41% en relaci6n 
a 1990. Esta situaci6n obedece a Ia serie de inversiones que han realizado los 
ingenios azucareros . 

INVESTJGACION Y DESARROLLO TECNQLOGJCO 

Los Ingenios Azucareros ecuatorianos, crearon Ia Fundaci6n para Ia investigaci6n 
Azucarera del Ecuador FIADE con personerfa jurfdica aprobada el 8 de diciembre 
de 1.996 mediante acuerdo ministerial No l 10 del MAG . 

El objettvo era aumentar la producci6n del cultivo de Ia cafta de a.zUcar mediante Ia 
obtenci6n de variedades y el desarrollo de tecnologias apropiadas para el manejo 
agron6mico del cultivo de la cafta de a.zUcar. Con esta finalidad fue inaugurada la 
estaci6n experimental CINCAE, que cuenta con un personal calificado y realiza 
investigaciones en las Areas de fitomejoramiento, fitopatologfa, entomologfa, 
edafologia, riego, fisiologia y quimica . 

CINCAE contribuira a Ia capacitaci6n de los cafticultores y del personal tecnico de 
los ingenios mediante publicaciones, charlas, seminarios, talleres, cursos rapidos y 
dfas de campo. La inversi6n en FIADE/CINCAE en su primer quinquenio de labores 
sobrepasa tos tres millones de d6lares . 
De igual forma Ia Uni6n Nacional de Cafticultores del Ecuador UNCE, inaugur6 el 
Centro Nacional de lnvestigador de Ia Calla de Azucar CNICA, el cual consolida un 
nuevo destino al desarrollo y transferencia de la tecnologfa de Ia calla de azilcar al 
sector caflicultor ecuatoriano . 

MATERIA PRIMA EINSUMOS ESTRATEGICOS 

APTITUD AGRICOLA . 

La disponibilidad de suelos aptos para el cultivo de Ia caffa y Ia presencia de 
luminosidad en varias zonas favorecen el ciclo vegetativo de este producto, Esto ha 
permitido que en los ingenios de Ia sierra Ia zafra se lo real ice todo el ai'lo . 
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RECICLAJE 

Los subproductos mas irnportantes son: 

Melaza: Se usa para Ia elaboraci6n del alcohol y como alimento para los ganados. 
Se puede obtener de 17 y 32 Litros por cada tonelada de cafta . 

Cacbaza: Es un subproducto que se obtiene de Ia extracci6n del jugo y que se 
utiliza como alimento y fertilizante (abono organico), por cada tonelada de cafta se 
obtiene 0.04 TM . 

Bagazo: Se clasifica en meollo y fibra. La primera se puede hidrolizar y obtener 
alimento animal ( 40% del bagazo) y Ia segunda servirla entonces como combustible 
( 60% del bagazo ), o se utiliza el 100 % como combustible . 

INSUMOS ENERGETICOS 

Los insumos energeticos mas importantes para la cadena son Ia energia electrica y el 
diesel. El diesel se debe considerar s6lo en el uso de maquinarias agricolas. La rama 
productiva de fabricaci6n en epoca de zafra genera casi el95% de energia . 

GESTJON AMBIENTAL 

Los Ingenios Azucareros conscientes de su responsabilidad con el entomo, han 
establecido programas de control ambiental para eliminar Ia contaminaci6n 
industrial generada en el proceso productivo . 

De esta forma, estan contribuyendo en Ia preparaci6n del arnbiente adecuado para 
las generaciones futuras . 

Cuenta ademas con sistemas de tratamiento de efluentes, producto de Ia evaluaci6n 
de altemativas y de estudios de impacto ambiental. Los principales esfuerzos que se 
realizan estan encaminados bacia las siguientes areas: 

• Mejoramiento de Ia caUdad del aire: Por medio de la eliminaci6n de 
particulas organicas en los gases de escape de las calderas con Ia instalaci6n 
de sistemas de control de emisiones, que consisten en ciclones de alta 
eficiencia y precipitaderos electrostaticos. Su control debe ser el mas 
adecuado, en el sentido de proteger la vida humana, evitando las infecciones 
y enferrnedades . 
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Con respecto al cultivo, debe establecerse el respectivo 'manual de quema", con el 
fm de controlar esta practica previa a la zafra . 

• Mejoramiento de Ia calidad del agua: Tratamiento de aguas residuales : 
Lagunas de sedimentaci6n para la separaci6n de s6lidos, tierra y material 
vegetal del agua utilizada en ellavado de la caf'ia. Los s6lidos son retomados 
a campo mientras que el agua reciclada se utiliza nuevamente en ellavado de 
Ia cafia . 

Conservaci6n de las cuencas imbrfferas de los rios y economia del agua: 

Participaci6n en el manejo de las cuencas de los rfos de Ia regi6n, como Ia 
forestaci6n y en programas para el manejo del riego como el surco alterno, por 
goteo, riego por compuertas, ademas del balance hldrico . 

• Mejoramiento del suelo: Recuperaci6n de terrenos: la cachaza y otros 
s6lidos resultantes en el proceso, se emplean en Ia recuperaci6n de suelos . 

2.-ANALISIS FODA DE LA CADENA DEL AZUCAR 

CONDICIONES DE LOS FACTORES 

FORTALEZAS 
• Disponibilidad de suelo apto para el cultivo de Ia caft.a de arucar 
• Clima adecuado tanto en la Cuenca Saja del Rio Guayas, Iugar donde se 

asientan los ingenios San Carlos, Valdez, La Troncal e Isabel Marfa., asf 
como en el valle del Chota, en Imbabura y en el valle de Catamayo en Loja . 

• Buenos niveles de luminosidad, principalmente en la zona de Milagro y 
Babahoyo, seg(m estudios realizado se ha comprobado que se tiene 1 000 
horas sol al aft.o . 

• El 85 % de los terrenos que han sido destinado para la producci6n de caf'la en 
las Provincias de Guayas, Los RJos y Caft.ar, han sido nivelados . 

• Se han realizado grandes inversiones a fin de disponer de Centros de 
Investigaci6n de la caf'ia de AzUcar. Esta labor ha sido realizada por los 
ingenios azucareros con CINCAE y por la Uni6n Nacional de Caft.icultores 
del Ecuador UNCE, con CNICA . 

• La Cuenca Baja del Rio Guayas tiene toda su infraestructura de drenaje 
realizada . 

• Se ha llegado ala automatizaci6n de los equipos industriales . 
• La zona donde se cultiva Ia caf\a de azilcar mantiene una red de caminos de 

primer y segundo orden en buen estado . 
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• El riego por gravedad que se realiza, tiene el menor costo . 
• Fuentes de fmanciamiento adecuadas para renovaci6n de canteros . 
• Generaci6n electrica autosuficiente, en epocas de zafra los ingenios generan 

su propia energfa electrica en un 95 % . 
• Disponibilidad de suficiente infraestructura para a maceramiento de producto 

terminado . 
• Disponibilidad de mano de obra suficiente y capacitada para las labores de 

campo e industria . 

DEBILIDADES 

• Falta de inversi6n adecuada en maquinaria y tecnologia acorde con los 
requerimientos futuros . 

• Falta de incentivas econ6micos para Ia adquisici6n de maquinaria agricola 
para cosecha. 

• Deficiencia en el transporte de cana de a.zUcar . 
• Dificultad de procesar materia prima por parte de los ingenios de la costa, por 

efectos de Ia estacionalidad de Ia producci6n, pues, solamente se puede zafra 
durante seis meses . 

AMENAZAS 
• Factores climaticos adversos, caso de la presencia del fen6meno de El Nifto y 

la Nifia. 
• Necesidad de reducir los niveles de contaminaci6n del medio ambiente, 

producto de la quema de cafia . 

CONDICIONES DE LA DEMANDA . 

FORTALEZAS 
• Demanda interna asegurada y creciente, tanto para consumo de Ia poblaci6n 

como para la_industria consumidora de a.zUcar . 
• Sistemas de comercializaci6n eficiente, Ia mayoria de ingenios, disponen de 

puntos directos de comercializaci6n, en donde el precio y el peso son los 
adecuados, lo que reduce la presencia de intermediarios . 

• La producci6n de a.zUcar esta de acuerdo con los estfmdares de calidad 
intemacional . 

• Disponibilidad de una infraestructura de producci6n, de acuerdo con las 
necesidades del mercado. 

• Cuota americana establecida, Ia misma que es distribuida de conformidad 
con la participaci6n de cada ingenio en la producci6n nacional. 

• Los excedentes de a.zUcar son exportados al mercado andino, donde se cotiza 
tos mejores precios por tonelada . 
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DEBILIDADES 
• Escasa generacion de valor agregado, solamente el mgemo La Troncal 

produce azilcar refino . 
• Limitada participacion en el mercado intemacional 
• Alta dependencia de una sola variedad de cai'la, como es Ia Ragnar 

INDUSTRIAS RELACIONADAS Y DE APOYO 

FORTALEZAS 

• Disponibilidad de informacion publica y privada, entre las instituciones mas 
importantes que generan informacion tenemos; Ia Federacion Nacional de 
Azucareros FENAZUCAR la Uni6n Racional de Cafiicultores del Ecuador 
UNCE, el proyecto Servicio de Infonnacion y Censo Agropecuario SICA, la 
Corporaci6n para Ia Promocion de Exportaciones e Inversiones CORPEI. 

• Disponibilidad de transporte para la distribucion de azucar . 
• Gran cantidad de proveedores de insumos en competencia . 

DEBILIDADES 
• Alta dependencia de insumos importados, tanto para el campo como para Ia 

industria, se estima en un 70 % Ia utilizacion de insumos importados . 
• Falta de asistencia tecnica y apoyo a Ia investigaci6n de campo por parte de 

los organismos del Estado . 
• Credito agricola con tasas de intereses muy altos y periodos de 

financiamiento reducidos . 

ESTRATEGIA, ESTRUCTURA Y RIVAL/DAD DE LAS EMPRESAS 

FORTALEZAS 
• Asociaciones de cafiicultores agrupados en Ia Unten Nacional de Cafiicultores 

del Ecuador UNCE . 
• Asociaciones de Las industrias azucareras agrupadas en la Federaci6n 

Nacional de azucareros FENAZUCAR . 
• Relaciones de cooperacion entre estos gremios fuertemente estableadas . 
• Competencia leal en el mercado por parte de los ingenios Azucareros . 
• Eficientes sistemas de comercializaci6n, en funcion de Ia ubicaci6n de los 

mismos . 
• Grandes inversiones para el desarrollo de los Centros de Investigaci6n como 

CINCAE y CNICA-UNCE . 
• Sistema Andino de Franjas de Precios - SAFP, como mecanismo de 

estabilizacion de los costos de importacion de los productos agropecuarios 
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sensibles, que se caracterizan por la marcada inestabilidad de los precios 
intemacionales . 

• Posiciones conjuntas de FENAZUCAR y UNCE en las negociaciones 
internacionales, como el Grupo ad-hoc Andino el Azllcar. 

• Precios domesticos mas bajos del grupo Andino, 

DEBILIDADES 
• Lenta incursi6n de procesos industriales menos contaminantes . 
• Situaci6n del Mercado Munctial. Precios del a.zUcar bajos . 
• Riesgo de subsidios y Dumping con Colombia y Brasil. 

GOBIERNO 
FORTALEZAS 

• Establecimiento y fortalecimiento de los Consejos Consultivos . 
• Programas de financiamiento extemo como SICA, PROMSA e INCCA . 
• Negociaciones comerciales, techos consolidados ante Ia OMC, Sistemas de 

Franjas de Precios . 

DEBILIDADES 
• Inestabilidad Macro 
• Lenta incursi6n de los programas de transferencia de tecnologias nuevas . 
• Falta de lfneas de credito, tanto para las labores agricolas como para Ia 

comercializaci6n, especialmente para los pequenos cafiicultores . 
• Escaso apoyo por parte de los gobiemos seccionales en vialidad. 
• Falta de dragado de los rios de las zonas productivas . 
• Desgravaci6n arancelaria . 

PROBLEMAS PRIOR/TAR/OS EN EL NEGOCIO AZUCARERO 

..r Dependencia de insumes y equipos importados 

..r Falta de lfneas de fmanciamiento especialmente para siembras, para los 
pequefios cafiicultores, con tasas preferenciales y a plazos adecuados . 

..r Escasa investigaci6n en Ia dotaci6n de nuevas variedades . 

..r Alta estacionalidad de Ia producci6n . 

..r Limitada participaci6n en el mercado internacional del a.zUcar . 

..r No existe integraci6n vertical, a partir de Ia producci6n de azlicar . 

..r Lenta incursi6n en procesos menos contaminantes . 

..r Escaso apoyo de los gobiemos seccionales en vialidad . 

..r Riesgo de una mayor apertura en un mercado mundial, con precios altamente 
distorsionados por los subsidios agricolas de los grandes paises productores . 

..r Escasa generaci6n de subproductos . 
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LA CANA DE AZUCAR CON FINES ENERGETICOS . 

El Ecuador se ha visto privilegiado con la gran reserva agroecol6gica que mantiene, 
pero, crey6 que el futuro energetico era un problema de las generaciones venideras y 
cay6 como toda sociedad de consumo predominante adquiriendo autom6viles y 
medios de locomoci6n en base a nuestro petr6leo . 

Los recursos naturales son la fuente principal de riqueza de todos los pafses en el 
mundo. Considerandose como renovables y no renovables. Los recursos naturales 
renovables son aquellos que tienen la facultad de reproducirse sea natural 6 
artificialmente como a flora, bosques, formaciones vegetales y la fauna, 
considerfmdose dentro de este grupo los recursos regenerares como el agua y los 
suelos agricolas . 

Los recursos naturales no renovables son el petr6leo, las minas, vetas de minerales, 
carb6n y antracita. El pais transita en materia energetica en un camino que es capaz 
de comprometer el desarrollo de la economfa nacional por vivir a expensas de un 
recurso no renovable . 

3.-PERSPECfiV A ECUATORIANA PARA EL ALCOHOL CARBURANTE 

La bioconversi6n energetica que produce etanol en base a un desarrollo programado 
de nuevas areas del cultivo de cafta de a.zUcar con fines energeticos, seria 
aprovechado inicialmente en el Ecuador en Ia siguiente forma : 
1.- Sustituye en un 20% ala gasolina super y corriente, dando garantfas estrategicas 
y econ6micas al pais 
2.- Moderarfa el impacto ambiental y la contaminaci6n de la atm6sfera 
3.- Reactivaci6n del sistema productivo de la agricultura e incremento de Ja fuente 
de divisas . 
4.- Reconversi6n de cultivos, como las areas bananeras, cuyo exceso de oferta no 
logra su demanda . 

Nosotros importamos 400 millones de galones al ai'io de gasolina extra y 45 millones 
de gasolina super, totalizando 445 millones de galones de gasolina al al'lo. Si 
entrariamos al programa de Ia cafta de azucar con fines energeticos en el cual se 
establecerfa una mezcla del 20% tendrfamos como substituto 89 millones de galones 
de alcohol carburante. Una tonelada de cal'la produce 70 litros de alcohol, si 
guardamos el promedio hist6rico de producci6n de un cultivo de cai'ia de az\lcar de 
72 toneladas por hectarea, necesitarfamos una superficie de 71,600 hectareas 
adicionales . 
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ALCOHOL CARBURANTE 

Bien sabido es que el alcohol etanol es un combustible y se ha usado por siglos no 
solamente para producir bebidas embriagantes, en perfumeria, en medicina, en 
procesos industriales de Ia cadena de Ia alcoholqufmfca, sino, particulannente 
tambien, como combustible para motores . 

La molecula de alcohol etanol (C2H50H), al quemar produce bi6xido (C02) y agua, 
y menos mon6xido de carbono (CQ) que la gasolina y nada de otros 6xidos que 
normalmente Ia acompaflan . 

Se produce el alcohol etanol de Ia biomasa a traves de un proceso de fermentaci6n. 
La materia prima por excelencia es la cafia de az\Jcar, pero tam bien se usa, en pafses 
como Estados Unidos, el maiz; en Rusia, centro y norte de Europa, Ia remolacha. La 
yuca, en menor escala, se emplea en paises tropicales. En Colombia se ha 
experimentado tambien con el banano . 

Los cientfficos estirnan que en menos de 10 afios, todo el material verde de tos 
campos, asf como los desechos agrfcolas y Ia materia organica de Ia basura, por un 
proceso llamado de hidr6lisis de Ia celulosa, enzimatico y acida, se transformara en 
etanol. 

PRODUCCION 

Existen varios procesos para producir alcohol. El tradicionalmente usado es la 
fermentaci6n de los compuestos organicos que, luego de su destilaci6n y secado, da 
como producto final el alcohol. 

Tambien se esta proponiendo un proceso llamado de segregaci6n molecular, que 
fragmenta Ia biomasa separando las proteinas del almid6n, la fibra, etc. Es conocido 
que el almid6n convertido en azucar fermentable puede producir alcohol etanol 
puro. Asf el proceso de hidr6lisis de la celulosa esta relativamente pr6ximo a 
convertirse en un proceso econ6micamente viable . 

IMPORTANCIA DE PRODUCIR ALCOHOL CARBURANTE 

Entre las razones que existe para producir alcohol carburante en Ecuador son las 
siguientes razones: 

• Disminuci6n de emisiones contaminantes a Ia atm6sfera: Con Ia mezcla de 
solo 10% de etanol con Ia gasolina, se disminuyen en 27% las emisiones de 
mon6xido de carbono en carros nuevos, 25% en carros tipicos de 7-8 aflos de 
uso y 20% de hidrocarburos no quemados a nuestra atm6sfera, con las 
positivas consecuencias para Ia salud humana y ambienta . 
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La gran diferencia entre los combustibles renovables y los f6siles es, precisamente, 
que los primeros no tiene un efecto neto en el aporte del contaminante del C02 
porque el C02 que se produce por el uso del alcohol como combustible, es 
absorbido, en Ia misma cantidad, por los cultivos de donde se deriva. El ahorro de 
CC2 con el programa de alcohol al 10% en la gasolina ecuatoriana seria de 3,5 
millones de toneladas al'io . 

PREVER CRISIS PETROLERA 

- Paliar Ia crisis de los hidrocarburos. Ecuador estan1 abocado a un desabasteci 
miento de petr6leo en pocos anos a partir de ahora. Los aumentos de precios de los 
combustibles empobreceran al consumidor y frenaran el desarrollo. Por esa raz6n, la 
entrada a mercado nacional del alcohol etanol con origen en Ia biomasa no solo es 
deseable sino necesaria. De alii, el gran apoyo que el Gobiemo Nacional debe darle 
a este programa . 

- Generar empleo en las areas rural.es, es una de las razones para que el Congreso de 
Ia Republica apruebe Ia ley del alcohol carburante. Se estima que para producir el 
etanol para sup lire! 10% de Ia mezcla que la reglarnentaci6n dispondria, seria 
necesario crear cerca de 170 mil nuevos empleos, que estaran distribuidos en casi 
todas las regiones de Ecuador. 

- Estabilizar el negocio azucarero, Conocido es que los bruscos cambios ciclicos de 
los precios han marcado Ia constante en el negocio del a.zUcar. Ese ciclo se rompera 
con la introducci6n de un elemento estabilizador, como lo sera Ia producci6n de 
alcohol en esas zonas . 

NEGOC/0 EN INDUSTRIA AZUCARERA 

Estabilizar el precio del azucar. El mercado internacional del azucar es muy 
competitivo, como lo es el cafe. Brasil, el mayor productor de a.zUcar del mundo, 
logr6 liberarse de la esclavitud del dumping del mercado internacional del a.zUcar, 
gracias a su incursi6n en Ia producci6n de alcohol para abastecer su inmensa flota 
vehicular, precisamente en los momentos en que gran parte de sus divisas estaban 
siendo utilizadas para comprar petr6leo extranjero. Hoy, sin excepci6n, todos los 
vehiculos que circulan en esa naci6n, usan gasolina mezclada con un promedio de 
25% de etanol originado en Ia biomasa . 

En tal sentido, si Ia industria azucarera ecuatoriana entrara en el negocio del alcohol 
carburante, daria a los cultivadores de caria azucarera estabilidad en los precios de 
venta, mejorarfa el empleo y las condiciones de progreso de las regiones, en 
especial, de aquellas nuevas en las que se establezca Ia nueva industria . 
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.MERCADO NACIONAL 

Como resultado de los esfuerzos que se han sei'ialado, la producci6n de la cai'ia de 
azucar en nuestro pais ha aumentado su volumen y por el area de plantaciones 
incrementadas en los ultimos afios, hoy puede considerarse que el Ecuador esta 
autoabastecido en azilcar. Sin embargo, el mercado nacional siempre se encuentra 
expuesto a comerciantes que promueven el dumping con el azllcar de otros pafses, 
por lo que las autoridades y el sector agroindustrial azucarero, en conocimiento de 
esta situaci6n, mantienen la vigencia del decreto 399 como salvaguarda del producto 
y la vigilancia permanente a fm de controlar cualquier indicio, que pueda permitir el 
desarrollo de esta circunstancia, que serfa de consecuencias funestas para el sector 
azucarero ecuatoriano . 

DECRETO 399 MERCADO MUNDIAL 

Las polfticas de protecci6n y subsidios que se han manejado en tos pafses de la 
Uni6n Europea y Brasil entre otros, introducen distorsiones en eJ mercado mundial 
de la aricar, de igual forma el mecanismo de cuotas impide ingresar a productores 
competitivos, al igual que los elevados impuestos que se establecen en otros paises a 
Ia importaci6n de este producto, lo alejan del comercio; de esta forma los precios de 
azucar en el mercado mundial se mantienen bajos . 

4.-HISTORIA 

El Ingenio San Nahim Alejandro fue fundado en 1990 por Nahim Rodriguez V 
Las instalaciones de San Nahim Alejandro estan ubicadas al occidente del Ecuador 
Continental . 

Sus suelos son franco-arcillo-limosos, con una topografla plana, una altitud 
prornedio de 14 metros sobre el nivel del mar, una precipitaci6n promedio de 1 ,300 
mm/afio y una heliofania promedio/atlo de 1,040 horaslluz . 

El area cuJtivada de cai'ia de azllcar cubre una extensi6n cercana a las 12,000 
hectareas (propias), teniendo ademas el aporte de cai'iicultores independientes con un 
area cercana a as 7.300 hectareas . 
Cuenta con una fabrica que dispone de una capacidad instalada de molienda diaria 
de 8,000 tone Iadas de cai'ia de azl.Jcar, con un rendimiento promedio de 2,10 sacos de 
50 kilos por tonelada de cana, lo que corresponde a 232 Iibras de azllcar por 
tonelada . 
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MIS/ON 

•!• Producir azl1car de excelente calidad al mas bajo costo, con el objetivo de 
superar las expectativas de los clientes . 

•!• Capacitar y motivar permanentemente al trabajador y su familia para mejorar 
la productividad y compromiso con la empresa. 

•!• Lograr procesos productivos eficientes, mediante la creatividad e innovaci6n 
tecnol6gica . 

•!• Obtener una 6ptima rentabilidad que asegure el crecimiento y permanencia de 
Ia empresa y brinde un retorno adecuado a los accionistas . 

VISION 

Lfderes reconocidos en la industria azucarera por su eficiencia, productividad, 
innovaci6n, solidez financiera y alta calidad de sus productos, comprometidos con el 
bienestar y calidad de vida de sus trabajadores, el desarrollo de Ia comunidad y Ia 
conservaci6n del medra ambiente . 

LA CANA DE AZUCAR 

La cana de a.zUcar, originaria de Asia, fue introducida en el Sur de Espana por los 
arabes, de donde paso a las Islas Canarias, Cabo Verde y Madeira, en las cuales se 
cultivaba en Ia epoca del descubrimiento de America. En su segundo viaje a las 
lndias Occidentales, Cristobal Colon la llevo a Santo Domingo, donde quedo 
introducida desde 1493. La primera fabrica de azl1car, o sea el primer ingenio, se 
estableci6 en esa isla antes de 1516 . 
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La cafta de azucar (Saccharum officinarum) es una graminea tropical, un pasto 
gigante emparentado con el sorgo y el maiz en cuyo tallo se forma y acumula un 
jugo rico en sacarosa, compuesto que al ser extraido y cristalizado en el ingenio 
fonna el azucar. La sacarosa es sintetizada por Ia cafta gracias a Ia energfa tomada 
del sol durante Ia fotosfntesis . 

CONSTITUYENTES DE LA CANA 

El tronco de Ia cafta de azt'lcar estA compuesto por una parte s61ida Hamada fibra y 
una parte liquida, el jugo, que contiene agua y sacarosa. En am bas partes tambien se 
encuentran otras sustancias en cantidades muy pequeftas, Las proporciones de los 
componentes varian de acuerdo con la variedad (familia) de Ia cafta, edad, madurez, 
clima, suelo, metodo de cultivo, abono, lluvias, riegos, etc . 

FOTOSINTESIS 

El desarrollo de la caf'\a de a.zllcar depende en gran medida de Ia luz solar, raz6n por 
la cual su cultivo se realiza en las zonas tropicales que poseen un brillo solar alto y 
prolongado . 

La clorofila existente en las celulas de las hojas de la cafta absorbe la energfa de Ia 
luz, la cual sirve como combustible en Ia reacci6n entre el di6xido de carbono que 
las hojas toman del aire y el agua que junto con varios minerales las rafces sacan de 
Ia tierra, para fonnar sacarosa que se alimenticia de Ia planta, a partir de la cual 
fabrican otros azucares, almidones y fibra . 

PROCESO DE CAMPO 

SIEMBRA Y CULTWO 

La siembra de Ia cafta de azucar comienza con Ia selecci6n de una buena semilla, 
esta se obtiene a partir de un campo de cafla planta escogido para utilizarse como 
semillero, bien cultivado y que este libre de plagas y enfennedades . 
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Entre los 7 y 9 meses de edad, se cortan los tallos de cana de azucar en trozos de 
unos 45 em, y que tengan por lo menos tres yemas, que son las que van a dar origen 
a las nuevas plantas. Es importante que Ia calidad de la semilla garantice un alto 
porcentaje de genninaci6n de las yemas para tener un buen comienzo del nuevo 
cantero o campo de cana . 

La preparaci6n del terreno para la siembra consiste en realizar dos o tres pasadas de 
rastras de discos, para eliminar las cepas del anterior cultivo, y proveer a la semilla 
de un terreno con suelo suelto donde pueda germinar y desarrollarse. Una vez 
preparado el terreno, se hacen surcos de unos 25 em. de profundidad, a I ,5 metros 
de distancia entre ellos; el mismo equipo que surca el terreno, va aplicando en cada 
surco, Ia primera fertilizaci6n a base de nitr6geno, f6sforo y potasio, La semilla se 
coloca en el fondo de estos y luego es tapada con unos 5 em. de tierra para proceder 
a dar el primer riego . 

A los 75-80 dias, se realiza el aporque mecanico en la cana planta, que consiste en 
colocar tierra en la base de Ia hilera de caf1a para que esta quede elevada sobre Ia 
superficie del terreno; en este momento Ia planta recibe simultaneamente una 
segunda fertilizaci6n a base de nitr6geno. Los controles de malezas pueden ser 
qufmicos, mecanicos o manuales, y se hacen dependiendo de las necesidades 
especificas de cada tote. La cana planta es cosechada aproximadamente a os 12 
meses . 

CULTWO DE CAlVA SOCA 

La cafia soca comienza despues del primer corte. La primera labor que se realiza es 
la disposici6n o el encalle de los residuos de cosecha (hojarasca, cogollos) que 
consiste en colocarlos en un entre- surco, cada cinco surcos . 
Posterior a esto se hacen de manera simultanea la roturaci6n y la fertilizaci6n 
mecfmica del cultivo, aplicando nitr6geno y potasio; Ia primera labor se hace con el 
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objetivo de aflojar la superficie del suelo a unos 25 em de profundidad, para romper 
la compactaci6n producida por el tratico de los equipos de Ia cosecha, y mejorar Ia 
infiltraci6n del agua del riego. La siguiente labor que se realiza es el riego. Los 
controles de malezas se efectUan mediante Ia aplicaci6n de herbicidas dependiendo 
del tipo y area de cobertura de las malezas en cada lote~ este control qufmico se 
complementa con controles manuales y mecanicos. La cosecha de la cafia soca se 
realiza aproximadamente a los 12 meses de edad . 

PROCESO DE LA ZAFRA 

Luego de realizadas las labores culturales, entre eUas Preparaci6n de terreros y 
cultivo, se realiza la Cosecha de Ia caffa de azucar, Ia cual es una operaci6n manual 
en un 70% y mecanizada en un 30% . 
Para facilitar el trabajo de corte de cafia y bajar el contenido de trash, la cai'ia de 
azucar es quemada, el tiempo que debe mediar entre quemada y molienda debe estar 
por debajo de las 48 horas para garantizar un bajo indice de deterioro. La edad 
promedio de corte de la cafla es de 12 meses . 

COSECHA 

La preparaci6n de la cai'ia para Ia cosecha empieza con Ia aplicaci6n de madurante, 
el cual ayuda a incrementar el contenido de sacarosa en Ia caf'i.a y se realiza entre 7 a 
9 semanas antes de la fecha de corte, utilizando avioneta para su aplicaci6n . 

Una vez que el lote tiene la edad adecuada, se procede a quemarlo para facilitar Ia 
labor de cosecha~ al dfa siguiente se corta Ia caf'i.a del cantero, de forma manual o 
mecanizada . 

Para el corte manual se utiliza machetes, y los cortadores se agrupan en parejas, cada 
pareja corta seis surcos que conforman una "manga"; Ia cafla de Ia manga se ubica 
en el centro de los seis surcos, formando un "rollo" de donde es alzada por las 
llenadoras y colocada en los camiones o carretones que la transportan hacia la 
fabrica . 
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TRANS PORTE 

Una vez cortada Ia cafia, es alzada mecanicamente del campo y transportada a 
fabrica en camiones cai'l.eros y en algunos casos en carretones halados por canguros . 

MOLIENDA 

En Ia fabrica, luego de ser pesados por las romanas se distribuyen los camiones 
bacia los trapiches o tandem de molinos, una parte de Ia carga alimenta directamente 
Ia molienda y otra parte es almacenada en los patios para sostener la molienda 
durante las 24 horas . 

Una vez que son viradas las cargas de cai'l.a en las respectivas viradoras de cada 
Tandem de molinos, lo primero que se realiza es un lavado con agua para retirarles 
algo de Ia tierra y Ia suciedad que traen del campo. Luego Ia cana pasa por una 
primera picadora, que tiene por objeto desmenuzar Ia cafia. Posterionnente pasa por 
una segunda picadora para completar el desmenuzamiento de Ia cafia. Mientras mas 
desmenuzada este la cafia se lograra un mejor trabajo de extracci6n en los molinos y 
se mejorara el rendimiento . 
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La cafta desmenuzada es transportada a traves de un conductor hacia los molinos 
para proceder, por compresi6n, a extraer eJ jugo contenido en la cafia. El jugo que se 
extrae de cada molino cae hacia un tanque, llamado "tanque de jugo mezclado" . El 
jugo mezclado del tandem A es bombeado hada una balanza para registrar el peso 
del jugo proveniente de dicho tandem de molinos . 

El jugo mezclado del tandem B es bombeado hacia otra balanza para conocer Ia 
cantidad de jugo proveniente de dicho tandem de molinos. Posteriormente se unen 
estas corrientes de jugo mezclado en un tanque receptor . 

CLARIFICAC/ON 

Esta etapa perrnite que se eliminen todas las impurezas: Jodo, cenizas; y volver 
transparente el jugo. Una vez que se ha desinfectado el jugo se procede a separar la 
tierra, arena y demas impurezas s6lidas presentes en el jugo . 

Esto se realiza mediante sedimentaci6n. La precipitaci6n de las impurezas s6lidas es 
mas eficiente si es realizada en caliente por ello se calienta el jugo alcalizado hasta 
una temperatura no mayor a 230 " F, pues por encima de esta temperatura se 
produce la destrucci6n de Ia molecula de sacarosa y simultaneamente una reacci6n 
irreversible de oscurecimiento del jugo que originaria unos cristales de azticar 
(sacarosa) de alta coloraci6n . 
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c !CaCIOn d M ladura 

Luego del calentamiento se agrega floculante para agrupar en forma de floculas las 
impurezas s6lidas presentes, que a ser mas pesadas que el jugo tienden a sedimentar . 
Algo similar pero mas rapido a lo que se produce cuando se deja agua sucia de rio 
en un vaso y se observa que Ia tierra va precipiUmdose poco a poco hacia el fondo . 

La separaci6n de los s6lidos suspendidos se realiza en equipos llamados 
clarificadores, obteniendose por la parte superior un jugo limpio y brillante, llamado 
"jugo clarificado" y por el fondo del equipo un lodo que contiene todas las 
impurezas s6lidas (tierra, arena, residuos de cal y residuos de floculante) . 
A este lodo se lo denomina "cachaza" . 

EVAPORACION 

El jugo clarificado pasa luego a Ia secci6n evaporaci6n para eliminar gran parte del 
agua presente en el jugo, El jugo clarificado posee aproximadamente un 60% de 
agua, por efecto del trabajo de los evaporadores de multiple efecto se logra reducir 
el contenido de agua al 3340 % (60-67 "Brix), denominfmdose "meladura" al jugo 
concentrado que sale de los evaporadores . 
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COCIMIENTO Y CRISTALIZACION 

Cristal12acl6n 

La cristalizaci6n se realiza en los tachos, que son aparatos a simple efecto que se 
usan para procesar Ia meladura y mieles con el objeto de producir azucar cristalizada 
mediante Ia aplicaci6n de calor, El material resultante que contiene liquido (miel) y 
cristales (azucar) se denomina masa cocida. Esta mezcla se conduce a un 
cristalizador, que es un tanque de agitaci6n horizontal equipado con serpentines de 
enfriamiento. Aqui se deposita mas sacarosa sobre los aislales ya formados, y se 
completa Ia cristalizaci6n . 

CENTRIFUGADO 

c trifugaci6n 

La masa cocida se separa de la miel por medio de centrifugas, obteniendose azilcar 
cruda o mascabada, miel de segunda o sacarosa liquida y una purga de segunda o 
melaza. El azucar moscabado debe su color cafe claro al contenido de sacarosa que 
a(In tiene. Durante este proceso, del azilcar se retira los residuos de miel y 
posteriormente es secado y enfriado . 
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ENVASADO 

El azucar seca y frfa se empaca en sacos de diferentes pesos y presentaciones 
dependiendo del mercado y se despacha a a bodega de producto terminado para su 
posterior venta y comercio. Se envasa el azilcar en empaques de 50, 5, 2,1 y % 
Kilos . 

Envasado 

ALMACENADO 

El azilcar, finalmente es alrnacenado en nuestras bodegas, para su posterior 
comercializaci6n . 
Nuestro azucar es una fuente natural de sabor para toda clase de alimentos, bebidas, 
lacteos, etc . 
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NORMAS INTERNACIONALES DE 
CONTABILIDAD APLICADAS EN LA 
AGROINDUSTRIA ECUATORIANA 
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APLICACION DE NIC 41 

AGRICUL TURA 

DE FIN/ClONES Y PUNTOS A CONSIDERAR EN LOS LIBROS CONTABLES 
SEGUN LA NIC 41 

La NIC 41 establece el tratamiento contable, Ia presentaci6n en los estados 
fmancieros y Ia informaci6n a revelar relacionados con la actividad agricola, que es 
un tema no cubierto por otras Normas Intemacionales de Contabilidad. La actividad 
agricola es Ia gesti6n, por parte de una empresa, de Ia transformaci6n biol6gica de 
animates vivos o plantas (activos biol6gicos) ya sea para su venta, para generar 
productos agricolas o para obtener activos biol6gicos adicionales . 

La NIC 41 establece, entre otras cosas, el tratarniento contable de los activos 
biol6gicos a lo largo del periodo de crecimiento, degradaci6n, producci6n y 
procreaci6n, asf como Ia valoraci6n inicial de los productos agricolas en el punto de 
su cosecha o recolecci6n. Tambien exige Ia valoraci6n de estos activos biol6gicos, 
segim su valor razonable menos los costes estimados en el punto de venta, a partir 
del reconocimiento inicial tras la obtenci6n de Ja cosecha, salvo cuando este valor 
razonable no pueda ser determinado de forma fiable al proceder a su reconocimiento 
inicial. 
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DEFINICIONES RELACIONADAS 

Los siguientes terminos se usan, en la presente Norma, con el significado que a 
continuaci6n se especifica: 

Actividad agricola es Ia gesti6n, por parte de una empresa, de las transformaciones 
de caracter biol6gico realizadas con los activos biol6gicos, ya sea para destinarlos a 
Ia venta, para dar Iugar a productos agricolas o para convertirlos en otros activos 
biol6gicos diferentes . 

Producto agricola es el producto ya recolectado, procedente de los activos biol6gicos 
de Ia empresa . 

Un activo biol6gico es un animal vivo o una planta . 

La transformaci6n biol6gica comprende los procesos de crecimiento, degradaci6n, 
producci6n y procreaci6n que son la causa de los cambios cualitativos o 
cuantitativos en los activos biol6gicos . 

Un grupo de activos biol6gicos es una agrupaci6n de animales vivos o de plantas 
que sean similares . 

La cosecha o recolecci6n es Ia separaci6n del producto del activo biol6gico del que 
procede o bien el cese de los procesos vi tales de un activo biol6gico . 

-32-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

La actividad agricola abarca una gama de actividades diversas: por ejemplo el 
engorde del ganado, Ia silvicultura, los cultivos de plantas anuales o perennes, el 
cultivo en huertos y plantaciones, Ia floricultura y la acuicultura (incluyendo las 
piscifactorfas). Entre esta diversidad se pueden encontrar ciertas caracterfsticas 
comunes: 

•!• Capacidad de cambio- tanto las plantas como los animates vtvos son 
capaces de experimentar transformaciones biol6gicas; 

•!• Gestion de cambio. La gerencia facilita las transformaciones biol6gicas. y 

•!• Medicion del cambio . 
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La tabla siguiente suministra ejemplos de activos biol6gicos, productos 
agricolas y productos que resultan del procesamiento tras Ia cosecha o 
recolecci6n: 

Activos Productos agricolas Productos resultantes del 
biol6gicos procesamieoto tras Ia 

cosecba o recolecci6o 
Ovejas Lana Hilo de lana, alfombras 
Arboles de una Troncos cortados Madera 
plantaci6n 
forestal 
Plantas Algod6n Hilo de algod6n, vestidos 

Caffa cortada Azucar 
Ganado lechero Leche Que so 
Cerdos Reses sacrificadas Salchichas, jamones curados 
Arbustos Hojas Te, tabaco curado 
Vi des Uvas Vino 
Arboles frutales Fruta recolectada Fruta procesada 

Los siguientes terminos se usan, en la presente Norma, con el significado que a 
continuaci6n se especifica: 

Un mercado activo es un mercado en el que sedan todas las condiciones siguientes: 

(a) los bienes o servicios intercambiados en el mercado son homogeneos; 

(b) se pueden encontrar en todo momento compradores o vendedores para un 
detenninado bien o servicio, y 

(c) los precios estan disponibles para el publico . 

lmporte en libros.-es el importe por el que se reconoce un activo en el balance . 

Valor razonable.-es Ia cantidad por Ia cual puede ser intercambiado un activo o 
liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realizan 
una transacci6n libre . 

Subvenciones oficiales.-son las definidas en Ia NIC 20 Contabilizaci6n de las 
subvenciones oficiales e informaci6n a revelar sobre ayudas publicas . 
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RECONOCIMIENTQ Y V ALORACION 

La empresa debe proceder a reconocer un activo biol6gico o un producto agricola 
cuando, y solo cuando: 

(a) Ia empresa controla el activo como resultado de sucesos pasados~ 

(b) es probable que fluyan a la empresa beneficios econ6micos futuros asociados 
con el activo; y 

(c) el valor razonable o el coste del activo puedan ser valorados de forma fiable . 

En Ia actividad agricola, el control puede ponerse en evidencia mediante, por 
ejemplo, Ia propiedad legal del ganado vacuno y el marcado con hierro o por otro 
medio de las reses en el momento de la adquisici6n, el nacimiento o el destete. Los 
beneficios futuros se evalUa.n, normalmente, por la valoraci6n de los atributos flsicos 
significativos . 

Un activo biol6gico debe ser valorado, tanto en el momento de su reconocimiento 
inicial como en la fecha de cada balance, seg(Jn su valor razonable menos los costes 
estimados en el punto de venta, excepto en el caso, descrito en el parrafo 30, de que 
el valor razonable no pueda ser determinado con fiabilidad . 

Los productos agricolas cosechados o recolectados de los activos biol6gicos de una 
empresa deben ser valorados, en el punto de cosecha o recolecci6n, seg(Jn su valor 
razonable menos los costes estimados en e) punto de venta. Tal valoraci6n es el 
coste en esa fecha, cuando se aplique Ia NIC 2 Existencias, u otra Norma 
Intemacional de Contabilidad que sea de aplicaci6n . 

Los costes en el punto de venta incluyen las comisiones a los intermediarios y 
comerciantes, los cargos que correspondan a las agencias reguladoras y a las bolsas 
o mercados organizados de productos, asf como los impuestos y gravamenes que 
recaen sobre las transferencias. En los costes en el punto de venta se excluyen los 
transportes y otros costes necesarios para llevar los activos al mercado . 

La determinaci6n del valor razonable de un activo biol6gico, o de un producto 
agricola, puede verse facilitada al agrupar los activos biol6gicos o los productos 
agricolas de acuerdo con sus atributos mas significativos, como por ejemplo, Ia edad 
o Ia calidad. La empresa seleccionara los atributos que se correspondan con los 
usados en el mercado como base para la fijaci6n de los precios . 
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A menudo, las empresas realizan contratos para vender sus activos biol6gicos o 
productos agrfcolas en una fecha futura. Los precios de estos contratos no son 
necesariamente relevantes a Ia hora de determinar el valor razonable, puesto que este 
tipo de valor pretende reflejar el mercado corriente, en el que un comprador y un 
vendedor que Jo desearan podrian acordar una transacci6n. Como consecuencia de lo 
anterior, no se ajustara e) valor razonable de un activo biol6gico ni de un producto 
agricola, como resultado de Ia existencia de un contrato del tipo descrito. En algunos 
casos, el contrato para la venta de un activo biol6gico, o de un producto agricola, 
puede ser un contrato oneroso, segun se ha defmido en la NIC 37 Provisiones, 
activos contingentes y pasivos contingentes. La citada NIC 37 sera de aplicaci6n 
para los contratos onerosos . 

Si existiera un mercado activo para un determinado activo biol6gico o para un 
producto agricola, el precio de cotizaci6n en tal mercado sera la base adecuada para 
la determinaci6n del valor razonable del activo en cuesti6n. Si la empresa tuviera 
acceso a diferentes mercados activos, usara el mas relevante. Por ejemplo, si Ia 
empresa tiene acceso ados mercados activos diferentes, usara el precio existente en 
el mercado en el que espera operar . 

Si no existiera un mercado activo, Ia empresa utilizara uno o mas de los siguientes 
datos para determinar el valor razonable, siempre que estuviesen disponibles: 

(a) el precio de la transacci6n mas reciente en el mercado, suponiendo que no ha 
habido un cambio significativo en las circunstancias econ6micas entre Ia 
fecha de Ia transacci6n y Ia del balance; 

(b) los precios de mercado de activos similares, ajustados de manera que reflejen 
las diferencias existentes; y 

(c) las referencias del sector, tales como el valor de los cultivos de un huerto 
expresado en funci6n de Ia superficie en fanegas o hectareas; o de la 
producci6n en terminos de envases estandar para exportaci6n u otra unidad 
de capacidad; o el valor del ganado expresado en kilogramo de came . 

En algunos casos, las fuentes de infonnaci6n enumeradas en Ia lista del parrafo 18 
pueden llevar a diferentes conclusiones sobre el valor razonable de un activo 
biol6gico o de un producto agricola. La empresa tendra que considerar las razones 
de tales diferencias, a fin de Uegar a la estimaci6n mas ftable del valor razonable, 
dentro de un rango relativamente estrecho de estimaciones razonables . 
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En algunas circunstancias, pueden no estar disponibles precios, determinados por el 
mercado, para un activo biol6gico en su condici6n actual. En tales casos, la empresa 
uti I izara, para determinar el valor razonable, el valor actual de los flujos netos de 
efectivo esperados del activo, descontados a un tipo antes de impuestos definido por 
el mercado . 

El objetivo del calculo del valor actual de los flujos netos de efectivo esperados es 
determinar el valor razonable del activo biol6gico en su ubicaci6n y condici6n 
actuates. La empresa considerara esto al determinar tanto los flujos de efectivo 
estimados, como el tipo de descuento adecuado que vaya a utilizar. La condici6n 
actual de un activo biol6gico excluye cualquier incremento en el valor por causa de 
su transforrnaci6n biol6gica adicional, asi como por actividades futuras de la 
empresa, tales como las relacionadas con Ia mejora de Ia transformaci6n biol6gica 
futura, con la cosecha o recolecci6n, o con Ia venta . 

La empresa no incluira flujos de efectivo destinados a Ia financiaci6n de los activos, 
ni flujos por impuestos o para restablecer los activos biol6gicos tras Ia cosecha o 
recolecci6n (por ejemplo, los costes de replantar los arboles en una plantaci6n 
forestal despues de Ia tala de los mismos) . 

MEDICI ON 

Un activo biol6gico debe ser medido, tanto en el momento de su reconocimiento 
inicial como en Ia fecha de cada balance, a su valor razonable menos los costos 
estimados hasta el punto de venta, excepto en el caso de que el valor razonable no 
pueda ser medido con fiabilidad . 

Los productos agricolas cosechados o recolectados de los activos biol6gicos de una 
empresa deben ser medidos, en el punto de cosecha o recolecci6n, a su valor 
razonable menos los costos estimados hasta el punto de venta. Tal medici6n es el 
costo a esa fecha, cuando se aplique Ia NIC 2, inventarios, u otra Norma 
Intemacional de Contabilidad que sea de aplicaci6n . 

RECONOCIMIENTO DE GANANCIAS Y PERDIDAS 

Las ganancias o perdidas surgidas por causa del reconocimiento inicial de un activo 
biol6gico segun su valor razonable menos los costes estimados en el punto de venta, 
asi como las surgidas por todos los cambios sucesivos en el valor razonable menos 
los costes estimados en el punto de su venta, deben incluirse en Ia ganancia o 
perdida neta del ejercicio contable en que aparezcan . 

Puede aparecer una perdida, tras el reconocimiento inicial de un activo biol6gico, 
por ejemplo a causa de Ia necesidad de deducir los costes estimados en el punto de 
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venta, al determinar el importe del valor razonable menos estos costes para el activo 
en cuesti6n. Puede aparecer una ganancia, tras el reconocimiento inicial de un activo 
biol6gico, por ejemplo, a causa del nacimiento de un becerro . 

Las ganancias o perdidas surgidas por el reconocimiento inicial de un producto 
agricola, que se contabiliza segun su valor razonable menos los costes estimados en 
el punto de venta, deben incluirse en Ia ganancia o perdida neta del ejercicio en el 
que estas aparezcan . 

Puede aparecer una ganancia o una perdida, tras el reconocimiento inicial del 
producto agricola, por ejemplo, como consecuencia de Ia cosecha o recolecci6n . 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) 

6.- OBJETO DEL IMPUESTO 

Art. 52.- Objeto del impuesto.- Establecese el impuesto al valor agregado (IVA), que grava 

al valor de la transferencia de dominio o a la importaci6n de bienes muebles de naturaleza 

corporal, en todas sus etapas de comercializaci6n, y al valor de los servicios prestados, en Ia 

forma yen las condiciones que preve esta Ley . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 131 R.LRTI 

Art. 131.-A/cance del impuesto.- Sinpel'juicio del alcance general establecido en Ia ley, en 

cuanto al hecho generador dellmpuesto a! Valor Agregado se debera considerar: 

I. El lmpuesto a/ Valor Agregado grava a los servicios prestados en el Ecuador por 

personas naturales nacionales o extranjeras, sociedades, sucursales de compaflfas 

extranjeras u otros establecimientos permanentes de sociedades extranjeras a 

sociedades o sucursales de compafffas extranjeras u otros estab/ecimientos 

permanentes de sociedades extranjeras establecidas en el Ecuador y a personas 

naturales . 

No se causa el lmpuesto a/ Valor Agregado en servicios facturados desde el exterior por 

actividades efectuadas en el exterior u ocasionalmente en el Ecuador . 

Se entendera que el servicio es prestado en el Ecuador cuando Ia actividad que genera el 

servicio es desarrollada dentro del territorio nacional. 

Es decir el Impuesto al Valor Agregado gravara sobre toda transacci6n ya sean estan por 

servicios o bienes realizados en suelo ecuatoriano o que su renta se genere dentro del 

mismo, por ejemplo: contrataci6n de publicidad, compra de maquinarias, etc . 

2. Ellmpuesto a/ Valor Agregado debera ser pagado tam bien en todas las importaciones y 

adquisiciones locales de bienes y servicios que realicen las empresas publicas cuyos 

ingresos no esten exentos del pago de Impuesto a Ia Renta, en los terminos establecidos en 

Ia Ley de Regimen Tributario Jnterno y en el presente reglamento . 
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Como por ejemplo las empresas que estfm estipuladas en el listado referencial Informative 
del Estado y Empresas PUblicas que perciban ingresos exentos al Impuesto a la Renta y por 
lo tanto a quienes se les debe realizar transferencias con tarifa 0% tales como Corte de 
Justicia Policial, Delegado Distrital del Consejo de Ia Judicatura, Contraloria General del 
Estado, Superintendencias, etc . 
3. Se consideraran tambien como transferencia los retiros de bienes corporales muebles 

efectuados por un vendedor o por el dueno, socios, accioniszas, directores, funcionarios o 

empleados de Ia sociedad, para uso o consumo personal, ya sean de su propia producci6n 

o comprados para Ia reventa o para Ia prestaci6n de servicios, cualquiera que sea Ia 

naturaleza jurldica de La sociedad. Para estos efectos, se consideranin retirados para su 

uso o consumo propio todos los bienes que faltaren en los inventarios del vendedor o 

prestador del servicio y cuya salida no pudiere justificarse con documentaci6n fehactente, 

salvo en los casos de perdido o destrucci6n, debidamente comprobados . 

Tambien se entendera como autoconsumo, el uso de bienes del inventario propio, para 

destinarlos como activos [1jos. La base imponible sera el precio de comercialzzaci6n . 

lgualmente seran considerados como transferencias los retiros de bienes corporales 

mueble~ de~tinado~ a rifas y surteos, aun a tftu/o gratuito, sean o no de su giro, efectuadu~ 

con fines promocionales ode propaganda por los contribuyentes de este impuesto . 

Lo establecido en el inciso anterior sera aplicable, del mismo modo, a toda entrega o 

distribuci6n gratuita de bienes corporales muebles que los vendedores efectuen con iguales 

fines . 

Por ejemplo cuando las empresas toman de sus inventarios para hacer uso de ellos o los 

donan para algun tipo de promoci6n o sorteo . 

4. El impuesto comprende el arrendamiento, subarrendamiento, usufructo o cualquier otra 

forma de cesi6n del uso o goce temporal de bienes corporales muebles, inmuebles 

amoblados, inmuebles con instalaciones o maquinarias que permitan el ejercicio de alguna 

actividad comercial o industrial y de todo tipo de establecimientos de comercio . 

lncluye tambien Ia licencia de uso o cualquier otra forma de cesi6n del uso o goce de 

marcas, patentes de invenci6n, procedimientos o formulas industriales . 

Como por ejemplo la empresa El Capi S.A. vende su patente ala Srta. Diana Quinde este 

debe facturar dicha cesi6o con el IV A. 
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Art. 53.- Concepto de transferencia.- Para efectos de este impuesto, se considera 

transferencia: 

1. Todo acto o contrato realizado por personas naturales o sociedades que tenga por objeto 

transferir el dominio de bienes muebles de naturaleza corporal, aun cuando Ia transferencia 

se efecrue a titulo gratuito, independientemente de su designaci6n o de las condiciones que 

pacten las partes; 

2. La venta de bienes muebles de naturaleza corporal que hayan sido recibidos en 

consignaci6n y el arrendamiento de estos con opci6n de cornpraventa, incluido el 

arrendamiento mercantiJ, bajo todas sus modalidades; y, 

3. El uso o consumo personal, por parte del sujeto pasivo del impuesto, de los bienes 

muebles de naturaleza corporal que sean objeto de su producci6n o venta . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 151 R.LRTI 

Art. 151.- Arrendamiento o arrendamiento mercantil.- En el caso del arrendamiento o del 

arrendamiento mercanti/ con opcion de compra o leasing, el impuesto se causara sobre el 

valor total de cada cuota o canon de arrendamiento. Si se hace efectiva Ia opcion de 

compra antes de La conclusion del periodo del contrato, e/ IVA se ca/culara sobre el valor 

residual. 

En el arrendamiento simple o leasing desde el exterior, causara el IVA sobre el valor total 

de cada cuota o canon de arrendamiento que debera declarar y pagar el arrendatario en el 

mes siguiente en el que se efectue el credito en cuenta o pago de cada cuota; cuando se 

nacionalice o se ejerza La opcion de compra, ellVA se liquidara sobre el valor residual del 

bien. Quien pague o acredite en cuenta cuotas de arrendamiento al exterior se convierte en 

agente de retenci6n por Ia totalidad del IVA causado, debiendo emitir Ia liquidaci6n de 

compras por prestaci6n de servicios, que servira como sustento del credito tributario, si es 

del caso . 

Por ejemplo cuando el Sr. Christian Vanegas firma un contrato de arrendamiento mercantil 

con opci6n a compra al final del contrato con el Banco Bolivariano, esta transacci6n o el 

valor del alquiler debe ser gravado con IV A 

- 41-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

TRANSFERENCIAS QUE NO SON OBJETO DEL JMPUESTO 

Art. 54.- Transferencias que no son objeto del impuesto.- No se causara el IVA en los 

siguientes casos: 

1. Aportes en especie a sociedades; 

2. Adjudicaciones por herencia o por liquidaci6n de sociedades, inclusive de Ia sociedad 

conyugal; 

3. Ventas de negocios en las que se transfiera el activo y el pasivo; 

4. Fusiones, escisiones y transformaciones de sociedades; 

5. Donaciones a entidades del sector publico y a instituciones y asociaciones de caracter 

privado de beneficencia, cultura, educaci6n, investigaci6n, saJud o deportivas, legalmente 

constituidas; y, 

6. Cesi6n de acciones, participaciones sociaJes y demas titulos valores . 

7. (Agregado por el Art. 105 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-Xll-2007).- Las cuotas o 

aportes que realicen los cond6minos para el mantenimiento de los condominios dentro del 

regimen de propiedad horizontal, asi como las cuotas para el fmanciamiento de gastos 

comunes en urbanizaciones . 

Este articulo tiene CONCORDANCJA con el ART. 40-41 R.LRTJ 

Art. 40.- Fusion de sociedades.- Sin perjuicio de las normas societarias y solamente para 

efectos tributarios, cuando una sociedad sea absorbida por otra, dicha absorcion surtira 

efectos a partir del ejercicio anual en que sea inscrita en el Registro Mercantil. En 

consecuencia, hasta que ocurra esta inscripcion, cada una de las sociedades que hayan 

acordado fusionarse por absorcion de una a Ia otra u otras, deberan continuar cumpliendo 

con sus respectivas obligaciones tributarias y registrando independientemente sus 

operaciones. Una vez inscrita en ei Registro Mercantil Ia escritura de fusion por absorci6n 

y Ia respecliva resoluci6n aprobatoria, Ia sociedad absorbente consolidara los balances 

generales de las companfas fusionadas cortados a la fecha de dicha inscripci6n y los 

correspondientes estados de perdidas y ganancias por el perfodo comprendido entre el 1 o . 

de enero del ejercicio fiscal en que se inscriba Ia fusion acordada y Ia fecha de dicha 

inscripci6n . 
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De igual man era se procedera en el caso de que dos o mas sociedades se unan para formar 

una nueva que les suceda en sus derechos y obligaciones, Ia que tendra como balance 

general y estado de perdidas y ganancias iniciales aquellos que resulten de Ia 

consolidaci6n a que se refiere el inciso precedente. Esta nueva sociedad sera responsable a 

titulo universal de todas las obligaciones tributarias de las sociedades fosionadas . 

Los traspasos de activos y pasivos, que se realicen en procesos de fusion no estaran sujetos 

a impuesto a Ia renta . 

No sera gravable ni deducible el mayor o menor valor que se rejleje en el valor de las 

acciones o participaciones de los accionistas o socios de las sociedades fosionadas como 

consecuencia de este proceso . 

Art. 41.- Escisi6n de sociedades.- Sin perjuicio de las normas societarias y solamente para 

efectos tributarios, cuando una sociedad se escinda parcialmente, esto es, subsistiendo Ia 

sociedad escindida y creandose una o mas sociedades resultantes de Ia escisi6n a las que 

se transjieran parte de los activos, pasivos y patrimonio de Ia escindida, dicha escisi6n 

surtira efectos desde el ejercicio anual en el que Ia escritura de escisi6n y Ia respectiva 

resoluci6n aprobatoria sean inscrilas en el Registro Mercantil. Por tanto, hasta que ocurra 

esta inscripci6n, Ia sociedad escindida continuara cumpliendo con sus respectivas, 

obligaciones tributarias. El estado de perdidas y ganancias de Ia compaiffa escindida 

correspondiente al perfodo decurrido entre el I de enero del ejercicio fiscal hast a Ia fecha 

de dicha inscripci6n, sera mantenido por Ia sociedad escindida y solo se transferira a Ia 

sociedad o sociedades resultantes de Ia escisi6n los activos, pasivos y patrimomo que les 

corresponda, segzln la respectiva escritura, estab/ecidos en base a los saldos constantes en 

e/ balance general de Ia sociedad escindida cortado a Ia fecha en que ocurra dicha 

inscripci6n. 

En el caso de escisi6n total, esto es, cuando Ia sociedad escindida se e.xtinga para formar 

dos o mas sociedades resu/tantes de Ia escisi6n, a/ igual que en e/ caso anterior, dicha 

escisi6n surtira efectos a partir del ejercicio anual en que Ia escritura y La respectiva 
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resoluci6n aprobatoria sean inscritas en e/ Registro Mercantil. Por tanto, hasta que ocurra 

esta inscripci6n, Ia sociedad escindida continuard cumpliendo con sus respectivas 

obligaciones tributarias. Una vez inscritas en el Registro Mercantilla escritura de escisi6n 

y Ia resoluci6n aprobatoria, se distribuirdn entre las compafllas resultantes de Ia escisi6n, 

en los terminos acordados en Ia respectiva escritura de escisi6n, los saldos del balance 

general de Ia compaflfa escindida cortado a Ia fecha de dicha inscripci6n. En cuanto a/ 

estado de perdidas y ganancias de Ia sociedad escindida por el perfodo comprendido entre 

el 1 de enero del ejercicio fiscal en que se inscribe Ia escisi6n acordada y La fecha de dicha 

inscripcion, podrd estipularse que una de las sociedades resultantes de Ia escisi6n 

mantenga Ia totalidad de ingresos, costos y gastos de dicho perlodo; de haberse acordado 

escindir e/ estado de perdidas y ganancias de Ia sociedad escindida correspondiente a 

dicho lapso, los ingresos atribuidos a cada sociedad resultante de Ia escisi6n guardardn La 

misma proporci6n que los costas y gastos asignados a ella . 

En el caso de esc is ion total deberd presentarse Ia dec/araci6n anticipada correspondiente, 

sin embargo, de conformidad con lo dispuesto por el Codigo Tributario, las companfas 

resultantes de La escision serdn responsables solidarias de las obligaciones tributarias que 

adeudare Ia sociedad escindida, hasta Ia fecha en que se haya inscrito en el Registro 

Mercanti/ Ia correspondiente escritura de escision. En La escritura se estipulara Ia 

sociedad resultante de Ia escisi6n actuard como depositaria de los libros y demds 

documentos contables de Ia sociedad escindida, los que deberdn ser conservados por un 

lapso de hasta seis afws . 

Los traspasos de activos y pasivos, que se rea/icen en procesos de escisi6n no estardn 

sujetos a impuesto a Ia renta . 

No sera gravable ni deducible e/ mayor o menor valor que se rejleje en las acciones o 

participaciones de los socios o participes de Ia sociedad escindida ni de las sociedades 

resultantes de este proceso . 
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IVA TARIFAO% 

Art. 55.- Transferencias e importaciones con tarifa cero.- (Reformado por el Art. 110 de Ia 

Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Tendnm tarifa cero las transferencias e importaciones 

de los siguientes bienes: 

1.- Productos alimenticios de origen agricola, avicola, pecuano, apicola, cunicola, 

bioacuaticos, forestales, carnes en estado natural; y de la pesca que se mantengan en estado 

natural, es decir, aquellos que no hayan sido objeto de elaboraci6n, proceso o tratamiento 

que implique modificaci6n de su naturaleza. La sola refrigeraci6n, enfriamiento o 

congelamiento para conservarlos, el pilado, el desmote, la trituraci6n, la extracci6n por 

medios mecanicos o quimicos para la elaboraci6n del aceite comestible, el faenamiento, el 

cortado y el empaque nose consideraran procesamiento; 

2.- Leches en estado natural, pasteurizada, homogeneizada o en polvo de producci6n 

nacional. Leches matemizadas, proteicos infantiles; 

3.- Pan, a.zUcar, panela, sal, manteca, margarina, avena, matcena, fideos, harinas de 

consumo humano, enlatados nacionales de arun, macarela, sardina y trucha, aceites 

comestibles, excepto el de oliva; 

4.- (Sustituido por el Art. 106 de la Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Semillas 

certificadas, bulbos, plantas, esquejes y raices vivas. Harina de pescado y los alimentos 

balanceados, preparados forrajeros con adici6n de melaza o a.zUcar, y otros preparados que 

se utilizan como comida de animales que se crien para alimentaci6n humana. Fertilizantes, 

insecticidas, pesticidas, fungicidas, herbicidas, aceite agricola utilizado contra Ia sigatoka 

negra, antiparasitarios y productos veterinarios asi como Ia materia prima e insumos, 

importados o adquiridos en el mercado intemo, para producirlas, de acuerdo con las listas 

que mediante Decreto establezca el Presidente de Ia Republica; 

5.- (Sustituido por el Art. 107 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-Xll-2007).- Tractores de 

llantas de basta 200 hp incluyendo los tipo canguro y los que se utiliza en el cultivo del 

arroz; arados, rastras, surcadores y vertedores; cosechadoras, sembradoras, cortadoras de 

pasto, bombas de fumigaci6n portables, aspersores y rociadores para equipos de riego y 

demas elementos de uso agricola, partes y piezas que se establezca por parte del Presidente 

de la Republica mediante Decreto; 
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6.- (Sustituido por el Art. 108 de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Medicamentos y 

drogas de uso humano, de acuerdo con las listas que mediante Decreto establecera 

anualmente el Presidente de Ia Republica, asi como la materia prima e insumos importados 

o adquiridos en el mercado interno para producirlas. En el caso de que por cualquier motivo 

no se realice las publicaciones antes establecidas, regiran las listas anteriores~ 

Los envases y etiquetas importados o adquiridos en el mercado local que son utilizados 

exclusivamente en la fabricaci6n de medicamentos de uso humano o veterinario . 

7.- Papel bond, papel peri6dico, peri6dicos, revistas, Jibros y material complementario que 

se comercializa conjuntamente con los ltbros; 

8.- Los que se exporten; y, 

9.- Los que introduzcan a] pais: 

a) Los diplomaticos extranjeros y funcionarios de organismos intemacionales, regionales y 

subregionales, en los casos que se encuentren liberados de derechos e irnpuestos; 

b) Los pasajeros que ingresen al pais, basta el valor de la franquicia reconocida por la Ley 

Organica de Aduanas y su reglamento; 

c) En los casos de donaciones provenientes del exterior que se efecruen en favor de las 

instituciones del Estado y las de cooperaci6n institucional con instituciones del Estado; 

d) Los bienes que, con el caracter de admisi6n temporal o en transito, se introduzcan al 

pais, mientras no sean objeto de nacionalizaci6n; 

10. (Agregado por el Art. 109 de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-Xll-2007).- Los que 

adquieran las instituciones del Estado y empresas publicas que perciban ingresos exentos 

del irnpuesto a Ia renta . 

11 . (Agregado por el Art. 109 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Energia Electrica; 

y, 

12. (Agregado por el Art. 109 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XTI-2007).- Lamparas 

fluorescentes . 

En las adquisiciones locales e irnportaciones no senm aplicables las exenciones previstas en 

el C6digo Tributario, ni las previstas en otras Jeyes organicas, generales o especiales . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 132 R.LRTI, ART. 166 R.LRTl, 

ART. 177 R.LRTI, ART. 178 R.LRTI 
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Art. 132.- Jmportacion de bienes bajo reglmenes aduaneros especiales.- En los casos de 

importacion de bienes de capital con reexportacion en el mismo estado, de propiedad del 

contribuyente, se pagara el Jmpuesto a/ Valor Agregado mensualmente considerando como 

base imponible e/ valor de Ia depreciacion de dicho bien. Este pago podra ser utilizado 

como credito tributario en los casos que aplique de conformidad con Ia ley . 

AI momento de La reexportacion, Ia Corporacion Aduanera Ecuatoriana ver{ficara que se 

haya pagado Ia totalidad del impuesto causado por Ia depreciacion acumulada del bien, 

seg!Jn el perlodo de permanencia del mismo en el pals. Si el bien se nacionaliza se 

procedera conforme con las normas generales . 

Es decir que si yo importo una maquinaria al Ecuador para luego exportarla a Venezuela, 

durante el tiempo de permanencia en el Ecuador tengo que liquidar el Iva mensualmente 

tomando como base la depreciaci6n de Ia maquinaria. Pero si por cualquier motivo Ia 

maquinaria llegara a quedarse en el Ecuador habria que nacionalizarla y hacer las 

reliquidaciones de los impuestos conforme con las normas generales . 

Art. 166.- Devolucion de IVA a misiones diplomaticas, consulares, organismos 

intemacionales y sus funcionarios rentados de naciona/idad extranjera.- El Impuesto al 

Valor Agregado pagado por las misiones diplomaticas, consulares, organismos 

intemacionales y sus funcionarios rentados de nacionalidad extranjera, acreditados en e/ 

Ecuador, sera devuelto de acuerdo con los convenios intemacionales, las condiciones 

pactadas en los instrumentos diplomaticos pertinentes y con estricta sujecion a/ principio 

de reciprocidad intemacional . 

Por ejemplo si yo Je presto servicios al C6nsul de Mexico cuyos servicios gravan Iva, el 

Estado debera hacerle la devoluci6n de ese Iva ya que estamos sujetos al principio de 

reciprocidad internacional debido a que proceden de igual manera con el C6nsul de 

Ecuador en Mexico . 
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Art. 177.- Energfa electrica.- Para efectos de fa aplicaci6n de los numeral II del artfculo 

55 y numeral 4 del artfculo 56 de Ia Ley de Regimen Tributario Intemo, se entender{m 

comprendidas todas las fases de importaci6n, generaci6n, transmisi6n, distribuci6n y 

comercializaci6n de energfa etectrica . 

Art. 178.- Ldmparas jluorescentes.- Para efectos de Ia aplicaci6n del numeral 12 del 

articulo 55 de Ia Ley de Regimen Tributario Jntemo, se entendera lamparas jluorescentes o 

lamparas ahorradoras de energfa de baja presion, clasificadas como: jluorescentes 

compactas integradas, jluorescentes compactas no integradas y tubas jluorescentes, 

considerando unicamente Ia fuente luminosa y no las partes, equipos y piezas que 

conforman Ia luminaria . 

TRANSFERENCIA DE SERVICIOS GRA V ADOS CON IVA 

Art. 56.- Impuesto al valor agregado sobre los servicios.- El impuesto al valor agregado 

IV A, grava a todos los servicios, entendiendose como tales a los prestados por el Estado, 

entes ptiblicos, sociedades, o personas naturales sin relaci6n !aboral, a favor de un tercero, 

sin importar que en la misma predomine el factor material o intelectual, a cambio de una 

tasa, un precio pagadero en dinero, especie, otros servicios o cualquier otra 

contraprestaci6n . 

Se encuentran gravados con tarifa cero los siguientes servicios: 

1.- (Sustituido por el Art. 111 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Los de transporte 

nacional terrestre y acuatico de pasajeros y carga, asi como los de transporte intemacional 

de carga y el transporte de carga desde y hacia Ia provincia de Galapagos. Incluye tambien 

el transporte de petr6leo crudo y de gas natural por oleoductos y gasoductos; 

2.- (Sustituido por el Art. 112 de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-Xll-2007).- Los de salud, 

incluyendo los de medicina prepagada y los servicios de fabricaci6n de medicamentos; 

3.- Los de alquiler o arrendamiento de inmuebles destinados, exclusivamente, para 

vivienda, en las condiciones que se establezca en el reglamento~ 

4.- Los servicios ptiblicos de energia electrica, agua potable, alcantarillado y los de 

recolecci6n de basura; 
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5.- (Sustituido por el Art. 112 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XIT-2007).- Los de educaci6n 

en todos los niveles . 

6.- Los de guarderias infantiles y de hogares de ancianos~ 

7.- Los religiosos~ 

8.- Los de impresi6n de Jibros~ 

9.- Los funerarios~ 

10.- Los administrativos prestados por el Estado y las entidades del sector publico por lo 

que se deba pagar un precio o una tasa tales como los servicios que presta el Registro Civil, 

otorgamiento de licencias, registros, pennisos y otros~ 

11 .- Los espectaculos publicos~ 

12.- Los financieros y bursatiles prestados por las entidades legalmente autorizadas para 

prestar los mismos~ 

13.- La transferencia de titulos valores; 

14.- Los que se exporten, inclusive los de turismo receptivo~ 

Los contratos o paquetes de turismo receptivo, pagados dentro o fuera del pais, no causanin 

el impuesto al valor agregado, puesto que en su valor total estara comprendido el impuesto 

que debe cancelar el operador a los prestadores de los correspondientes servicios; 

15.- (Derogado por el Art. 113 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XII-2007) . 

16.- (Sustituido por el Art. 114 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- El peaje y 

pontazgo que se cobra por Ia utilizaci6n de las carreteras y puentes~ 

17.- Los sistemas de loteria de Ia Junta de Beneficencia de Guayaquil y Fey Alegria~ 

18.- Los de aereo fumigaci6o; 

I 9.- Los prestados personal mente por los artesanos; y, 

20.- Los de refrigeraci6n, enfriamiento y congelamiento para conservar los bienes 

alimenticios meocionados en el numeral 1 del articulo 55 de esta Ley, y en general todos 

los productos perecibles, que se exporten asi como los de faenamiento, cortado, pilado, 

trituraci6n y, la extracci6n por medios mecanicos o quimicos para elaborar aceites 

comestibles . 

21 .- (Agregado por el Art. 115 de la Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Los prestados a 

las instituciones del Estado y empresas publicas que perciben ingresos exentos del impuesto 

a Ia renta; 
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22.- (Agregado por el Art. 115 de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Los seguros y 

reaseguros de salud y vida individuales, en grupo, asistencia medica y accidentes 

personates, asi como los obligatorios por accidentes de tn\nsito terrestres; y, 

23.- (Agregado por el Art. 115 de la Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Los prestados 

por clubes sociales, gremios profesionales, camaras de la producci6n, sindicatos y 

similares, que cobren a sus miembros canones, alicuotas o cuotas que no excedan de 1.500 

d6lares en el afio. Los servicios que se presten a cambio de canones, alicuotas, cuotas o 

similares superiores a 1.500 d6lares en el aiio estaran gravados con IVA tarifa 12% . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 134 LRTJ, ART. 155 LRTI, ART . 

168 LRTI, ART. 174 LRTI, ART. 175 LRTI, ART. 173 LRTI, ART. 177 LTRI, ART . 

170 LRTI, ART. 143 R.LRTI, ART. 169 R.LRTI, ART. 156 R.LRTI, ART. 171 

R.LRTI 

Art. 143.- Sustento del credito tributario.- El proveedor de bienes y servicios a quien se le 

haya retenido el IVA, tiene derecho a credito tributario. Unicamente los comprobantes de 

retenci6n del IVA, emitidos conforme con las normas de Ia Ley de Regimen Tributario 

Intemo y del Reglamento de Comprobantes de Venta y de Retenci6n, justifi.caran el credito 

tributario de los contribuyentes, que lo utilizaran para compensar con el IVA pagado 

segU/1 su declaracion mensual. El contribuyente debera mantener en sus archivos dichos 

documentos, a/ menos por el plazo maximo de prescripci6n de Ia obligacion tributaria 

establecido en el C6digo Tributario . 

Los sujetos pasivos registraran en su contabilidad, los respectivos auxiliares que formen 

parte de Ia cuenta de mayor, para el registro de credito tributario por retenciones del IVA, 

as£ como tambien del detal/e completo de las retenciones efectuadas . 

Por ejemplo si a mi me retuvieron por concepto de Iva durante el mes de Enero una valor 

total de $ 100 y mi impuesto causado es de $120 entonces hago goce de ese credito 

tributario por retenci6n de Iva y asi logro disminuir mi impuesto a pagar que seria $20 . 

Art. 156.- Paquetes tur[sticos.- En el caso de los contratos o paquetes de turismo receptivo, 

pagados dentro o fuera del pals, no causaran el Impuesto a/ Valor Agregado, puesto que 
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en su valor total estara comprendido el impuesto que debe cancelar el operador a los 

prestadores de los correspondientes servicios . 

En e/ caso de contratos o paquetes turfsticos a/ exterior, nose causa el lmpuesto a/ Valor 

Agregado par los servicios prestados en el exterior, pero sf se causara el lmpuesto a/ Valor 

Agregado par los valores correspondientes a Ia intermediacion de los mayoristas y de los 

agentes de turismo. Las agencias de viajes podran o no desglosar los valores de los 

servicios por ellos prestados y elJVA generado por ese concepto puesto que e/ servicio es 

prestado a/ consumidor final que no tiene derecho a credito tributario, por lo que en el 

comprobante de venta constara el valor total del paquete incluidos los costos de 

intermediacion y e/ correspondiente impues/o a/ valor agregado calculado sobre estos 

ziltimos . 

Art. 169.- Servicios financieros.- Los servicios financieros y bursatiles prestados par las 

entidades del sistema financiero naciona/ y las balsas de valores y casa de valores se 

encuentran gravados con IVA tarija 0%. Se entiende por servicios jinancieros y bursati/es 

a los definidos como tales en e/ artfculo 4 y numeral 2 del articulo 58 de Ia Ley de 

Mercado de Va/ores y en el articulo 51 de Ia Ley General de Jnstituciones del Sistema 

Financiero, excepto los literates o), q), s) y t). Cua/quier otro servicio que presten las 

instituclones del sistema fmanciero nacional, estara gravado con Ia tarija 12% del 

lmpuesto a/ Valor Agregado . 

Tambien se inc/uyen dentro del concepto de servicios financieros, aquellas captaciones de 

recursos que realizan las empresas de seguros /ega/mente establecidas en el pais, 

directamente o a troves de intermediarios autorizados por la Ley de Seguros, por concepto 

de polizas de ahorro y jubilaci6n, as[ como los que prestan las administradoras de fondos y 

fideicomisos de inversion, por concepto de administraci6n de fondos y fideicomisos de 

inversion, exc/usivamente . 

Art. 171.- Regimen especial para artesanos.- Los artesanos cali.ficados par Ia Junta de 

Defensa del Artesano, en La venia de los bienes producidos por ellos y en Ia prestacion de 
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sus servicios, emitirtm sus comprobantes de venta considerando Ia tarija 0% del lmpuesto 

a/ Valor Agregado, siempre que cumplan con los siguientes requisitos: 

1. Mantener actualizada su calificaci6n porIa Junta de Defensa del Artesano . 

2. Mantener actualizada su inscripci6n en el Registro Unico de Contribuyentes . 

3. No exceder del manto de activos totales permitido por fa Ley de Defensa del 

Artesano . 

4. Preslar exc/usivamente los servicios a los que se refiere su ca/ificaci6n por parte de 

Ia Junta de Defensa del Artesano . 

5. Vender exclusivamente bienes de su propia elaboraci6n y a los que se refiere su 

ca/ificaci6n por parte de Ia Junta de Defensa del Artesano . 

6. Emitir los comprobantes de venta debidamente autorizados y que cumplan los 

requisitos previstos en el Reglamento de Comprobantes de Venta y de Retenci6n . 

7. Exigir a sus proveedores las correspondientes facturas y archivarlas en Ia forma y 

condiciones que determine el Servicio de Rentas Jntemas . 

8. Llevar su registro de ingresos y gastos de acuerdo con /o dispuesto por Ia Ley de 

Regimen Tributario Jntemo . 

9. Presentar semestralmente su declaraci6n del Impuesto al Valor Agregado y, 

anuaimente, su declaraci6n de lmpuesto a Ia Renta . 

AI artesano que reuna los requisitos seitalados en los numerates del 1 al 5, el Servicio de 

Rentas Internas le conforira el certificado que indique que estci facu/tado a emitir 

comprobantes de ventas con eliVA tarija 0% . 

El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones previstas en los numerales anteriores, 

determinara que el artesano deb a emitir en io posterior sus comprobantes con ell VA tarija 

12%, sin perjuicio de las demos sanciones a las que hubiere Iugar . 

Art. 57.- Credito tributario por exportaci6n de bienes.- (Refonnado por el Art. 116 de la 

Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-Xll-2007).- Las personas naturales y sociedades exportadoras que 

hayan pagado y retenido el IV A en la adquisici6n de bienes que exporten, tienen derecho a 

credito tributario por dichos pagos. Igual derecho tendnm por e1 impuesto pagado en 1a 
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adquisici6n de materias primas, insurnos y servicios utilizados en los productos elaborados 

y exportados por el fabricante. Una vez realizada Ia exportaci6n, el contribuyente solicitara 

al Servicio de Rentas Internas Ia devo1uci6n correspondiente acompaiiando copia de los 

respectivos docurnentos de exportaci6n . 

Este derecho puede trasladarse linicamente a los proveedores directos de los exportadores . 

Tambien tienen derecho al credito tributario los fabricantes, por el IV A pagado en la 

adquisici6n local de materias primas, insumos y servicios destinados a la producci6n de 

bienes para Ia exportaci6n, que se agregan a las materias primas internadas en el pais bajo 

regimenes aduaneros especiales, aunque dichos contribuyentes no exporten directamente el 

producto terminado, siempre que estos bienes sean adquiridos efectivamente por los 

exportadores y la transferencia al exportador de los bienes producidos por estos 

contribuyentes que no hayan sido objeto de nacionalizaci6n, estan gravados con tarifa cero . 

La actividad petrolera se regira por sus leyes especfficas . 

Este artfculo tiene CONCORDANCIA con el ART. 141 R.LRTI 

Art. 141.- Credito tributario.- Para ejercer el derecho al credito tributario por las 

importaciones o adquisiciones locales de bienes, materias primas, insumos o servicios, 

establecidos en La Ley de Regimen Tributario lnterno y cumplidos los demos requisitos 

establecidos en Ia misma ley, seran validos exclusivamente los documentos aduaneros de 

importacion y demos comprobantes de venta recibidos en las operaciones de imponacion 

con su respectivo comprobante de pago del impuesto y aquel/os comprobantes de venta 

expresamente autorizados para el efecto por el Reglamento de Comprobantes de Vento y 

de Retencion, en los cuales conste por separado e/ valor del Jmpuesto a/ Valor Agregado 

pagado y que se refieran a costos y gastos que de acuerdo con Ia Ley de Regimen 

Tributario lnterno son deducibles hasta por los limites establecidos para el efecto en dicha 

ley . 

a) Daron derecho a credito tributario total: 
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El iVA pagado en Ia adquisici6n local o importaci6n de: bienes, materias primas, insumos 

o servicios y bienes que pas en a formar parte del activo fijo, cuando unicamente: 

I.- Se transfiera bienes o preste servicios, en su tota/idad gravados con tarija doce por 

ciento; 

2.- Se empleen en lafabricaci6n o comercializaci6n de bienes que se e.xporten; 

3.- Se efectuen transferencias directas a e.xportadores gravadas con tariJa cero por ciento; 

4.- Se efectuen transferencias directas a instituciones del Estado y empresas p'IJblicas con 

ingresos e.xentos de impuesto a Ia renta, que por su ca/idad de tales adquieren con tarija 

0% pero que para otros adquirentes tuviesen tarija 12% de IVA, y unicamente en las 

adquisiciones relacionadas con estas transferencias . 

Tambien tienen derecho a credito tributario los fabricantes, por el iVA pagado en Ia 

adquisici6n local de materias primas, insumos y servicios, destinados a Ia producci6n de 

bienes para Ia exportaci6n, que se agregan a las materias primas intemadas en el pals 

bajo regfmenes aduaneros especiales, aunque dichos contribuyentes no e.xporten 

directamente el producto terminado, siempre que estos bienes sean adquiridos 

efectivamente por los exportadores, de conformidad con lo establecido en el tercer inciso 

del Art. 57 de Ia Ley de Regimen Tributario Jntemo . 

Ejemplo vease anexo de credito tributario . 

b) Darci derecho a credito tributario parcial: 

Cuando se transfieran bienes o se presten servicios que en parte esten gravados con tariJa 

cero y en parte con tarija doce por ciento, para establecer Ia proporci6n del IVA pagado 

en Ia adquisici6n local o importaci6n de: bienes, materias prtmas, insumos o servicios y 

bienes que pasen a formar parte del activo fijo, a ser utilizado como credito tributario, se 

deberci relacionar las transferencias: con tarija doce por ciento; e.xportaciones; directas a 

exportadores; directas a Instituciones del Estado y empresas publicas exentas del Impuesto 

a Ia Renta, que por su calidad de tales adquieren con tariJa 0% pero que para otros 

-54-



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

adquirentes tuviesen tarifa 12% de IVA,; y, las transferencias directas a exportador desde 

regfmenes especiales, respecto del total de ventas . 

Para establecer La proporci6n, en el caso de contribuyentes que inician sus actividades 

productivas debera efectuarse Ia proyecci6n de las transferencias con tarifa doce por 

ciento; exportaciones; directas a exportadores; directas a Instituciones del Estado y 

empresas publicas exentas del Jmpuesto a La Renta, que por su calidad de tales adquieren 

con tarifa 0% pero que para otros adquirentes tuviesen tarija 12% de IVA,; y, las 

transferencias directas a exportador desde regfmenes especiales, respecto del total de 

ventas . 

EL Servicio de Rentas lntemas podra verificar, en cualquier momento, Ia proporci6n 

wilizada . 

Ellmpuesto a/ Valor Agregado pagado en las adquisiciones de bienes y servicios en etapas 

de preproducci6n, constituye credito tributario si las actividades que generan los ingresos 

futuros corresponden a Ia seffaiadas en ei literal a) de este artlculo . 

Art. 58.- Base imponible general.- La base imponible del IVA es el valor total de los bienes 

muebles de naturaleza corporal que se transfieren o de los servicios que se presten, 

calculado a base de sus precios de venta o de prestaci6n del servicio, que incluyen 

impuestos, tasas por servicios y demas gastos legalmente imputables al precio . 

Del precio asi establecido s6lo podran deducirse los val ores correspondientes a: 

1. Los descuentos y bonificaciones normales concedidos a los compradores segtin los usos 

o costumbres mercantiles y que consten en la correspondiente factura; 

2. El valor de los bienes y envases devueltos por el comprador; y, 

3. Los intereses y las primas de seguros en las ventas a plazos . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 134 R.LRTI 

Art. 134.- Base imponible en Ia prestaci6n de servicios.- Para Ia determinacion de Ia base 

imponible en Ia prestaci6n de servicios, se incluira en esta ei valor total cobrado por ei 
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servicio prestado. La prop ina legal, esto es e/ I 0% del valor de servicios de hoteles y 

restaurantes calificados, no sera parte de la base imponib/e . 

Si con fa prestacion de servicios gravados con el IVA tarija I 2% se suministran 

mercaderias tambien gravadas con esta tarija, se entendera que el valor de tales 

mercaderlas sin incluir ei IVA forma parte de Ia base imponible de este servicio aunque se 

facture separadamente. Si e/ servicio prestado esta gravado con tarija cera, la venia de 

mercaderfas gravadas con tarija 12% se facturara con e/ respect iva desg/ose del impuesto . 

Podemos citar como ejemplo cuando vamos a un restaurant a comer Ia factura debe gravar 

IV A por servicios prestados cuya base sera el valor del bien mas el 1 0% de prop ina . 

Art. 59.- Base imponible en los bienes importados. - La base imporuble, en las 

importaciones, es el resultado de sumar al valor CIF los impuestos, aranceles, tasas, 

derechos, recargos y otros gastos que figuren en Ia declaraci6n de importaci6n y en los 

demas documentos pertinentes . 

Art. 60.- Base imponible en casos especiales.- En los casos de permuta, de retiro de bienes 

para uso o consumo personal y de donaciones, Ia base imponible sera el valor de los bienes • 

el cual se determinara en relaci6n a los precios de mercado y de acuerdo con las normas 

que seiiale el reglamento de la presente Ley . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con los ART. 110-148 R.LRTI 

Art. llO.- Retencion en permutas o trueques.- Las permutas o trueques estartin sujetos a 

retencion en los mismos porcentajes determinados para las transferencias, de bienes o 

prestacion de servicios que se reaficen, sabre el manto de las facturas valoradas a/ precio 

comercia/. Las sociedades, las sucesiones mdivisas y las personas naturales obligadas a 

1/evar a contabilidad, que intervengan en esta clase de transacciones actuaran como 

agentes de retencion simultaneamente, procediendo cada una a otorgar el respectivo 

comprobante de retencion . 

Art. 148.- Permuta y otros contratos.- En los casas de permutas ode otros contratos por 

los cuales las partes se obligan a transferirse recfprocamente e/ dominio de bienes 

corporales muebles, se considerara que cada parte que ejectua Ia transferencia, realiza 

una venta gravada con el Impuesto a/ Valor Agregado, teniendose como base imponible de 

Ia transaccion ei valor de los bienes permutados a los precios comerciales. Lo dispuesto en 
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este inctso sera tgualmente aplicable a las vent as en las que parte del precio consiSt a en un 

bien corporal mueble . 

Cuando se dteren en pago de un servtcio btenes corporales muebles, se tendra como precto 

del servtcto para los fines del lmpuesto a/ Valor Agregado, el valor de los bienes 

transfertdos a precios comerciales. A efectos de Ia aplicaci{m del lmpuesto al Valor 

Agregado, el beneficiario del servicio sera considerado como vendedor de los bienes. Jgual 

tratam ten to se aplicara en los casos de transferencia de bienes corporales mueb/es que se 

paguen con servtcios . 

HECHO IMPONIBLE Y SUJETOS DEL IMPUESTO 

Art. 61.- Hecbo generador.- (Reformado por el Art. 117 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-

XII-2007).- El IVA se causa en el momento en que se realiza el acto o se celebra el contrato 

que tenga por objeto transferir el dominio de los bienes o Ia prestaci6n de los servicios, 

hecho por el cual se debe emitir obligatoriamente la respectiva factura, nota o boleta de 

vent a . 

En el caso de los contratos en que se realice la transferencia de bienes o Ia prestaci6n de 

servicios por etapas, avance de obras o trabajos y en general aquellos que adopten la forma 

de tracto sucesivo, el impuesto a1 valor agregado -IVA- se causara al cumplirse las 

condiciones para cada periodo, fase o etapa, momento en el cual debe emitirse el 

correspondiente comprobante de venta . 

En el caso de introducci6n de mercaderias al territorio nacional, el impuesto se causa en el 

momento de su despacho por Ia aduana . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 38 R.LRTI 

Art. 38.- Emtst6n de Comprobantes de Venta.- Los SUJetos pastvos deberan emillr y 

entregar comprobantes de venia en todas las transferencias de btenes yen Ia prestaci6n de 

servicios que efectuen, mdependientemente de su valor y de los contratos celebrados . 

Dtcha obligacton nace con ocasion de Ia transferencia de bienes o de Ia prestaci6n de 

servtctos de cualquter naturaleza, atin cuando dtchas transferenctas o prestaciones se 
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realicen a titulo gratuito, no se encuentren sujetas a tributos o esten sometidas a tarija 

cero por ciento del IVA, independientemente de las condiciones de pago . 

No obstante, las personas naturales no obligadas a 1/evar contabilidad, deberdn emitir 

comprobantes de venta cuando sus transacciones excedan del valor estab/ecido en el 

Reglamento de Comprobantes de Venta y de Retenci6n . 

Sin embargo, en transacciones de menor valor, las personas naturales no obligadas a 

1/evar contabi/idad, a petici6n del adquirente del bien o servicio, estdn obligadas a emitir y 

entregar comprobantes de venta . 

Los contribuyentes no obligados a 1/evar contabilidad, por Ia suma de todas sus 

transacciones inferiores a/ limite establecido en el Reglamento de Comprobantes de Venia 

y de Retenci6n, a/ final de cada dfa emit iran una sola nota de venta cuyo original y copia 

conservaran en su poder . 

En todos los demos aspectos, se estara a lo di~puesto en el Reglamento de Comprobantes 

de Venia y de Retenci6n . 

Art. 62.- Sujeto activo.- El sujeto activo del impuesto al valor agregado es el Estado. Lo 

administrara el Servicio de Rentas Intemas (SRI) . 

El producto de las recaudaciones por el impuesto al valor agregado se depositara en la 

cuenta del Servicio de Rentas Intemas que, para el efecto, se abrira en e1 Banco Central del 

Ecuador. Luego de efectuados los respectivos registros contables, los valores se transferiran 

en el plazo maximo de 24 horas a la Cuenta Corriente Unica del Tesoro Nacional para su 

distribuci6n a los partfcipes . 

Art. 63.- Sujetos pasivos.- (Reformado por el Art. 118, nums. 4 y 5 de la Ley s/n, R.O . 

242-3S, 29-XII-2007).- Son sujetos pasivos del IV A: 

a) En calidad de agentes de percepci6n: 

1. Las personas naturales y las sociedades que habitualmente efecruen transferencias de 

bienes gravados con una tarifa~ 
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2. Quienes realicen importaciones gravadas con una tarifa, ya sea por cuenta pro pia o ajena~ 

y, 

3. Las personas naturales y las sociedades que habitualmente pres ten servicios gravados 

con una tarifa . 

Por ejemplo todas las personas que hacemos transacciones de compra o venta . 

b) En calidad de agentes de retenci6n: 

1. Las entidades y organismos del sector publico~ las empresas publicas y las privadas 

consideradas como contribuyentes especiales por el Servicio de Rentas Intemas; por el IV A 

que deben pagar por sus adquisiciones a sus proveedores de bienes y servicios cuya 

transferencia o prestaci6n se encuentra gravada, de conformidad con lo que establezca el 

reglamento; 

2. (Reformado por el Art. 118, num. 1, de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-X.II-2007).- Las 

empresas emisoras de tarjetas de credito por los pagos que efectUen por concepto del IV A a 

sus establecimientos a:filiados, en las mismas condiciones en que se realizan las retenciones 

en Ia fuente a proveedores; 

3. (Reformado por el Art. 118, num. 2, de la Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XU-2007).- Las 

empresas de seguros y reaseguros por los pagos que realicen por compras y servicios 

gravados con IV A, en las mismas condiciones senaladas en el numeral anterior; y, 

4. (Agregado por el Art. 118, num. 3, de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-Xll-2007).- Los 

exportadores, sean personas naturales o sociedades, por la totalidad del IV A pagado en las 

adquisiciones locales o importaciones de bienes que se exporten, asi como aquellos bienes, 

materias primas, insumos, servicios y activos fijos empleados en la fabricaci6n y 

comercializaci6n de bienes que se exporten . 

Los agentes de retenci6n del Impuesto al Valor Agregado (IVA), retendran el impuesto en 

los porcentajes que, mediante resoluci6n, establezca el Servicio de Rentas lntemas. Los 

citados agentes declararan y pagaran el impuesto retenido mensualmente y entregaran a los 

establecimientos afiliados el correspondiente comprobante de retenci6n del impuesto al 

valor agregado (IV A), el que le servin1 como credito tributario en las declaraciones del mes 

que corresponda . 
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Los agentes de retenci6n del IV A estaran sujetos a las obligaciones y sanc10nes 

establecidas para los agentes de retenci6n del Impuesto ala Renta . 

Los establecimientos que transfieran bienes muebles corporales y presten servicios cuyos 

pagos se realicen con tarjetas de credito, estan obligados a desagregar el IV A en los 

comprobantes de venta o documentos equivalentes que entreguen al cliente, caso contrario 

las casas emisoras de tarjetas de credito no tramitaran los comprobantes y seran devueltos 

al establecimiento . 

El incumplimiento de estas disposiciones sera considerado como defraudaci6n y sera 

sancionado de acuerdo a lo que dispone el C6digo Tributario . 

Como por ejemplo las empresas emisoras de tarjetas de credito, los contribuyentes 

especiales . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 135, ART. 138, ART. 143, ART . 

184, ART. 188 R.LRTI 

Art. 135.- Agentes de retencion del lmpuesto al Valor Agregado.- Los agentes de retencion 

del Impuesto a! Valor Agregado, realizaran su declaracion y pago del impuesto de 

conformidad con lo dispuesto en Ia Ley de Regimen Tributario Jntemo y este Reglamento . 

Para el caso de exportadores que actUen como agentes de retenci6n en las importaciones 

de los bienes que exporten declararan y pagartrn el impuesto en Ia correspondiente 

declaraci6n de importaci6n. El pago de este impuesto se efectuara en cualquiera de las 

instituciones autorizadas para cobrar tributos, previa Ia desaduanizacion de Ia 

mercaderfa . 

Las personas naturales o sociedades que exporten recursos no renovables y que no tenga 

derecho a Ia devoluci6n del IVA prevista en Ia Ley de Regimen Tributario Intemo, no 

retendran Ia totalidad de/ IVA pagado en las adquisiciones locales o importaciones, sino 

que aplicardn los porcentajes de retencion que establezca el Servicio de Rentas lntemas 

para los contribuyentes en general . 
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Los agentes de retenci6n de IVA estan sujetos a las mismas obligaciones y sanciones 

establecidas en Ia Ley de Regimen Tributario lntemo para los agentes de Retenci6n del 

lmpuesto ala Renta . 

Art. 138.- Retenci6n del IVA que deben realizar las compaftias emisoras de tarjetas de 

credito.- Las companfas emisoras de tarjetas de credito son a gentes de retenci6n del IVA 

por los pagos que realicen a los establecimientos afiliados a su sistema, en consecuencia, 

retendran, declararcm y pagaran este impuesto a traves de las instituciones autorizadas 

para tal fin, de acuerdo con lo dispuesto en Ia resoluci6n que para el efecto emila el 

Servicio de Rentas lntemas y en este reglamento . 

Cuando los establecimientos aji/iados, presenten a/ cobro a las empresas emisoras de 

tarjetas de credito, sus resumenes de cargo o "recaps" por medias manuales o magneticos, 

desagregaran e/ IVA que corresponda a cada transacci6n, tanto por Ia transferencia de 

bienes como par Ia prestaci6n de servicios gravados. Estos resumenes deberan estar 

respaldados por las 6rdenes de pago o "vouchers" en donde e/JVA constara por separado . 

Las empresas emisoras de tarjetas de credito 1/evaran obligatoriamente en Ia contabilidad 

un auxiliar con el deta/le completo de las retenciones efectuadas . 

En los casos en que Ia transacci6n se haya efectuado por el sistema de pagos difendos, Ia 

retenci6n se efectuara sobre el impuesto causado generado por el valor total de La 

transacci6n en el primer pago . 

La responsabilldad de estas compafffas, a/canza unicamente al monto del impuesto que 

debe retener en base de Ia informaci6n que consta en los resumenes de cargo entregados 

por los establecimientos afiliados . 

Las compaflfas emisoras de tarjetas de credito, enviaran mensualmente a! Servicio de 

Rentas Jnternas, en los medios y en Ia forma que indique dicha entidad, Ia informaci6n 

deta/lada sobre las operaciones efectuadas con sus tarjetahabientes y establecimientos 

ajiliados . 
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Art. 143.- Sustento del credito tributario.- El proveedor de bienes y servicios a quien se le 

haya retenido el IVA, tiene derecho a crMito tributario. Unicamente los comprobantes de 

retenci6n del IVA, emitidos conforme con las normas de La Ley de Regimen Tributario 

Intemo y del Reg/amento de Comprobantes de Vent a y de Retenci6n, justificaran el credito 

tributario de los contribuyentes, que lo utilizaran para compensar con el IVA pagado 

segzin su declaraci6n mensual. El contribuyente debera mantener en sus archivos dichos 

documentos, a/ menos por el plazo maximo de prescripci6n de Ia obligaci6n tributaria 

establecido en e/ C6digo Tributario . 

Los sujetos pasivos registraran en su contabilidad, los respectivos auxiliares que formen 

parte de Ia cuenta de mayor, para el registro de credito tributario por retenciones del IVA, 

asl como tam bien del detalle completo de las retenciones efectuadas . 

Art. 184.-Presentaci6n de Ia declaraci6n.- La dec/araci6n del impuesto a los consumos 

especiales se efectuara en el formulario o en los medios, en La forma y contenido que 

dejina el Servicio de Rentas Intemas y, en los plazos senalados para declaraciones 

mensuales de Retenciones de lmpuesto a Ia Renta, estab/ecidos en el presente reglamento . 

Art. 188.-0tras obligaciones con relaci6n a/ impuesto.- Los sujetos pasivos de este 

impuesto tienen Ia obligaci6n de proporcionar al Servicio de Rentas Internas, previo 

requerimiento de este, cualquier informaci6n relativa a compras, producci6n o ventas que 

permitan establecer Ia base imponible de los contribuyentes sujetos al impuesto . 

Adicionalmente, los sujetos pasivos tienen Ia obligaci6n de mantener durante ei piazo 

maximo de prescripci6n de Ia obligaci6n tributaria establecido en el C6digo Tributario Ia 

informaci6n, registros de ingresos, salidas e inventarios de materias primas, productos en 

proceso y productos terminados, informes de producci6n, informaci6n sobre ingresos, 

costos y gastos; para cada una de las marcas y presentaciones . 
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Art. 64.- Facturaci6n del impuesto.- Los sujetos pasivos del IVA tienen la obligaci6n de 

emitir y entregar al adquirente del bien o al beneficiario del servicio facturas, boletas o 

notas de venta, segtin el caso, por las operaciones que efect:Ue, en conformidad con el 

reglamento. Esta obligaci6n regira aun cuando Ia venta o prestaci6n de servicios no se 

encuentren gravados o tengan tarifa cero. En las facturas, notas o boletas de venta debera 

hacerse constar por separado el valor de las mercaderias transferidas o el precio de los 

servicios prestados y Ja tarifa del impuesto~ y el IVA cobrado . 

El no otorgamiento de facturas, boletas, notas o comprobantes de venta constituin1 un caso 

especial de defraudaci6n que sera sancionado de conformidad con el C6digo Tributario . 

En caso de los derivados del petr6leo para consumo intemo y extemo, Petrocomercial, las 

comercializadoras y los distribuidores facturaran desglosando el impuesto al valor agregado 

IV A, del precio de venta . 

Concordancia Reg. LRTI. 38 

Art. 38.- Credito tributario para sociedades extranjeras y personas naturales no 

residentes.- El impuesto a Ia renta del 25% causado por las sociedades segt.Jn el articulo 

anterior, se entenderd atribuible a sus accionistas, socios o partfcipes, cuando estos sean 

sucursales de sociedades extranjeras, sociedades constituidas en el exterior o personas 

naturales sin residencia en el Ecuador . 

TARIFA DEL IMPUESTO Y CREDITO TRIBUTARIO 

Art. 65.- Tarifa.- La tarifa del impuesto al valor agregado es dell2% . 

Art. 66.- Credito tributario.- (Reformado por el Art. 122 de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-

XII-2007).- El uso del credito tributario se sujetara a las siguientes normas: 

1.- (Reformado por el Art. 119 de la Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Los sujetos 

pasivos del impuesto al valor agregado IV A, que se dediquen a: Ia producci6n o 

comercializaci6n de bienes para el mercado intemo gravados con tarifa doce por ciento 

(12%), a la prestaci6n de servicios gravados con tarifa doce por ciento (12%), a la 

transferencia de bienes y prestaci6n de servicios a las instituciones del Estado y empresas 

publicas que perciben ingresos exentos del impuesto ala renta, o ala exportaci6n de bienes 

y servicios, tendran derecho al credito tributario por la totalidad del IV A, pagado en las 

adquisiciones locales o importaciones de los bienes que pasen a formar parte de su activo 
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fijo; o de los bienes, de las materias primas o insumos y de los servicios necesarios para la 

producci6n y comercializaci6n de dicbos bienes y servicios; 

2.- Los sujetos pasivos del IV A que se dediquen a Ia producci6n, comercializaci6n de 

bienes o a La prestaci6n de servicios que en parte esten gravados con tarifa cero por ciento 

(0%) y en parte con tarifa doce por ciento (12%) tendnin derecbo a un credito tributario, 

cuyo uso se sujetara a las siguientes disposiciones: 

a) PorIa parte proporcional del IVA pagado en Ia adquisici6n local o importaci6n de bienes 

que pasen a formar parte del activo fijo; 

b) Por Ia parte proporcional del IV A pagado en la adquisici6n de bienes, de materias 

primas, insumos y por Ia utilizaci6n de servicios; 

c) (Reformado por los Arts. 120 y 121 de la Ley sin, R.O. 242-3S, 29-XII-2007) La 

proporci6n del IV A pagado en compras de bienes o servicios susceptibles de ser utilizado 

mensualmente como credito tributario se establecera relacionando las ventas gravadas con 

tarifa 12%, mas las Exportaciones, mas las ventas a las instituciones del Estado y empresas 

publicas, con el total de las ventas . 

Si estos sujetos pasivos mantienen sistemas contables que permitan diferenciar, 

inequivocamente, las adquisiciones de materias primas, insumos y servicios gravados con 

tarifas doce por ciento (12%) empleados exclusivamente en la producci6n, 

comercializaci6n de bienes o en la prestaci6n de servicios gravados con tarifa doce por 

ciento (12%); de las compras de bienes y de servicios gravados con tarifa doce por ciento 

(12%) pero empleados en la producci6n, comercializaci6n o prestaci6n de servicios 

gravados con tarifa cero por ciento (0%), podran, para el primer caso, utilizar la totalidad 

del IVA pagado para la determinacion del impuesto a pagar . 

No tienen derecbo a credito tributario por el IV A pagado, salvo en la parte en la que sean 

proveedores de bienes o servicios con tarifa cero a las instituciones del Estado y empresas 

publicas, en las adquisiciones locales e importaciones de bienes o utilizaci6n de servicios 

realizados por los sujetos pasivos que produzcan o vendan bienes o presten servicios 

gravados en su totalidad con tarifa cero, ni en las adquisiciones o importaciones de activos 

fijos de los sujetos que produzcan o vendan bienes o presten servicios gravados en su 

totalidad con tarifa cero . 
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En general, para tener derecho aJ credito tributario el valor del impuesto debera constar por 

separado en los respectivos comprobantes de venta por adquisiciones directas o que se 

hayan reembolsado, documentos de importaci6n y comprobantes de retenci6n . 

Como regla de aplicaci6n general y obligatoria, se tendra derecho a credito tributario por el 

IV A pagado en la utilizaci6n de bienes y servicios gravados con este impuesto, siempre que 

tales bienes y servicios se destinen a la producci6n y comercializaci6n de otros bienes y 

servicios gravados . 

En el caso de que el sujeto pasivo tenga credito tributario originado por las ventas a 

instituciones del Estado y empresas publicas, que no pueda ser recuperado basta seis meses 

posteriores a la declaraci6n, podra solicitar la devoluci6n a Ia Administraci6n Tributaria; 

siendo aplicable a esta devoluci6n lo establecido en esta ley para Ia devoluci6n del IV A a 

exportadores . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el ART. 144, ART. 141, ART. 143, ART . 

159 R.LRTI 

Art. 144.- Casas en los que no hay derecho a credito tributario.- No habra Iugar a credito 

tributario en los siguientes casas: 

1.- En las importaciones o adquisiciones locales de bienes que pasan a formar parte del 

activo fl}o del adquirente cuando este produce bienes o presta servicios exclusivamente 

gravados con tarija 0%, con exclusion de las transferencias realizadas a instituciones del 

Estado y empresas publicas que perciben ingresos exentos del impuesto a Ia renta, que por 

su ca/idad de tales adquieren con tarija 0% pero que para otros adquirentes tuviesen tarija 

12% de IVA. El IVA pagado, pore/ que nose tiene derecho a credito tributar10 pasara a 

formar parte del costa de tales bienes . 

2.- En Ia importacion o adquisici6n local de bienes, materias primas, insumos o servicios 

cuando el adquirente transfiera bienes o preste servicios gravados exclusivamente con 

tarija 0% con exclusion de las transacciones realizadas a instituciones del Estado y 

empresas p1Jblicas que perciben ingresos exentos del impuesto a Ia renta, que por su 

calidad de tales adquieren con tarija 0% pero que para otros adquirentes tuviesen tarija 

12% de IVA; por lo tanto e/JVA pagado en estas adquisiciones se cargara al respectivo 

gas to . 
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3.- Cuando el IVA pagado pore/ adquirente le haya sido reembolsado en cualquier forma . 

4.- Cuando el pago por adquisiciones a/ contado o a credito, que en conjunto sean 

superiores a cinco mil d6lares de los Estados Unidos de America o su equivalente en otras 

monedas, incluido impuestos, y sean realizadas en beneficio del mismo proveedor o sus 

partes relacionadas dentro de un mes fiscal, no se hubiere efectuado a traves del sistema 

financiero . 

En general, no habra Iugar a credito tributario de IVA por La importaci{m o adquisici6n 

local de bienes, materias primas, insumos o servicios transferidos o prestados a entidades 

del sector p(iblico o a empresas publicas que perciben ingresos exentos del impuesto a Ia 

renta, que de realizarse a cualquier adquirente distinto a elias estarla gravada con tarija 

cero por ciento de IVA . 

Art. 159.- Devoluci6n del impuesto a/ valor agregado a exportadores de bienes.- Para que 

los exportadores de bienes obtengan Ia devoluc16n del Impuesto a/ Valor Agregado 

pagado, y retenido en los casos previstos en Ia Ley de Regimen Tributario lntemo y este 

reglamento, en La importaci6n o adquisicion local de bienes, materias primas, insumos, 

servicios y activos fijos, emp/eados en Ia fabricacion y comercializaci6n de bienes que se 

exporten, que no haya sido utilizado como credito tributario o que no haya sido 

reembolsado de cualquier forma, deberan estar inscritos previamente en el Registro Unico 

de Contribuyentes . 

El Servicio de Rentas Intemas podra verificar y actualizar en cuaLquier momento, Ia 

calidad de exportador de un contribuyente de acuerdo con Ia informacion disponible en sus 

bases de datos y demas informacion con Ia que se cuente . 

Una vez realizada La exportaci{m y presentada Ia declaraci6n y los anexos en los medios, 

forma y contenido que defina el Servicio de Rentas Intemas, podran presentar Ia solicitud 

a Ia que acompanaran copias certificadas de los comprobantes de venta que sustentan 

credito tributario y que correspondan a las adquisiciones relacionadas a Ia fabricaci6n y 

comercializaci6n de bienes que se exporten y demos documentos o informacion que el 

Servicio de Rentas Jntemas requiera para verificar el derecho a Ia devolucion . 
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Para el caso de activos ftjos, incluido intangibles, ell VA a devolver se calculara con base 

en Ia depreciaci6n o amortizaci6n correspondiente a/ periodo solicitado, de conformidad 

con los porcentajes previstos en este reglamento . 

El valor que se devuelva por concepto de IVA a los exportadores en un perfodo, no podra 

exceder del 12% del valor FOB de las exportaciones efectuadas en ese perfodo. El saldo al 

que tenga derecho y que no haya sido objeto de devoluci6n, sera recuperado por el 

exportador en base a exportaciones futuras . 

DECLARACION Y PAGO DEL IV A 

Art. 67.- Declaraci6n del impuesto.- (Sustituido por el Art. 123 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 

29-Xll-2007).- Los sujetos pasivos del IVA declararan el impuesto de las operaciones que 

realicen mensualmente dentro del mes siguiente de realizadas, salvo de aquellas por las que 

hayan concedido plazo de un mes o mas para el pago en cuyo caso pod.ran presentar Ia 

declaraci6n en el mes subsiguiente de realizadas, en la forma y plazos que se establezcan en 

el reglamento . 

Los sujetos pasivos que exclusivamente transfieran bienes o presten servicios gravados con 

tarifa cero o no gravados, asi como aquellos que esten sujetos a la retenci6n total del IV A 

causado, presentaran una declaraci6n semestral de dichas transferencias, a menos que sea 

agente de retenci6n de IV A. 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el Art. 145 R.LRTI 

Art. 145.- Declaraci6n del impuesto.- Los sujetos pasivos del Jmpuesto a/ Valor Agregado 

que efectuen transferencias de bienes o pres/en servicios gravados con tarija I 2% del 

lmpuesto a/ Valor Agregado y aquellos que realicen compras por las que deban efectuar Ia 

retenci6n en Ia fuente del Impuesto a/ Valor Agregado, estan obligados a presentar una 

declaraci6n mensual de las operaciones gravadas con este tributo, rea/izadas en el mes 

inmediato anterior y a liquidar y pagar ellmpuesto a/ Valor Agregado causado, en Ia 

forma y dentro de los plazas que establece el presente reglamento . 

Quienes transfieran bienes o presten servicios gravados unicamente con tarija 0%, as[ 

como aquel/os que esten sujetos a Ia retenci6n total del IVA causado, presentarcm 
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declaraciones semestrales; sin embargo, si tales sujetos pasivos deben actuar tambien 

como agentes de retenci6n del IVA, obligatoriamente sus declaraciones seran mensuales . 

Las obligaciones mencionadas en los incisos anteriores, deberdn ser cumplidas aunque en 

uno o varios perlodos no se hayan registrado ventas de bienes o prestaciones de servicios, 

no se hayan producido adquisiciones o nose hayan efectuado retenciones por el lmpuesto 

a/ Valor Agregado . 

Las personas naturales, las empresas p(Jblicas no exentas del pago del lmpuesto a Ia Renta 

y las sociedades que importen bienes, liquidaran el Impuesto a/ Valor Agregado en Ia 

correspondiente declaraci6n de importaci6n. El pago de este impuesto se efectuara en 

cualquiera de las instituciones autorizadas para cobrar tributos, prevza Ia desaduanizaci6n 

de Ia mercaderla . 

Las declaraciones se efectuaran en los formularios o en los medios que establezca el 

Servicio de Rentas lntemas y se los presentara con el pago del impuesto hasta las fechas 

previstas en este reglamento. Mensualmente y pagaran los valores correspondientes a su 

liquidaci6n en el siguiente mes, hasta las fechas que se indican a continuaci6n, atendiendo 

al noveno dlgito del numero del Registro Unico de Contribuyentes - RUC: 

Si el noveno dlgito es Fecha de vencimiento (hasta el dia) 

1 10 del mes siguiente 

2 12 del mes siguiente 

3 14 del mes siguiente 

4 16 del mes siguiente 

5 18 del mes siguiente 

6 20 del mes siguiente 

7 22 del mes siguiente 

8 24 del mes siguiente 

9 26 del mes siguiente 

0 28 del mes siguiente 
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Los mismos plazas, sanciones y recargos se aplicaran en los casas de declaracion y pago 

tardio de retenciones, sin perjuicio de otras sanciones previstas en el C6digo Tributario y 

en Ia Ley de Regimen Tributario lntemo . 

Los sujetos pasivos que deban presentar su declaracion semestral se sujetanin a los dfas 

descritos anteriormente, excepto los agentes de retencion que deberan presentar Ia 

declaracion mensual, atendiendo al novena dfgito del numero del Registro Unico de 

Contribuyentes - RUC, en los meses senalados: 

Semestre Fecha de vencimiento 

Enero a Junia Julio 

Julio a Diciembre Enero 

Los contribuyentes que tengan su domicilio principal en Ia Provincia de GaLapagos y las 

entidades y organismos del sector pUblico podran presentar las declaraciones 

correspondientes hasta e/ 28 del mes siguiente sin necesidad de atender at novena digito 

del Registro Unico de Contribuyentes . 

Cuando una fecha de vencimiento coincida con dfas de descanso obligatorio o feriados, 

aquella se trasladara al siguiente dfa habil. 

Si el sujeto pasivo presentare su declaracion fuego de haber vencido el plaza mencionado 

anteriormente, a mas del impuesto respectivo, debera pagar los correspondientes intereses 

y multas que seran liquidados en Ia misma declaracion, de conformidad con lo que 

disponen el Codigo Tributario y Ia Ley de Regimen Tributario Jntemo . 

Art. 68.- Liquidaci6n del impuesto.- Los sujetos pasivos del IVA obligados a presentar 

declaraci6n efectuaran la correspondiente liquidaci6n del impuesto sobre el valor total de 

las operaciones gravadas. Del impuesto liquidado se deducira el valor del credito tributario 

de que trata el articulo 66 de esta Ley . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con el Art. 146 R.LRTI 
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Art. 146.- Ltquulaci6n del impuesto. - Los sujetos pasivos llquidaran mensualmente el 

impuesto apltcando las tarifas del 12% y del 0% sobre el valor total de las ventas o 

prestacu)n de servicios, segz1n corresponda. En aquellas ventas por las que se haya 

concedido plazo de un mes o mas para el pago, el sujeto pasivo debera declarar esas 

ventas en el mes stguiente y pagarlas en el sigu1ente o wbs1guiente de reallzadas. De Ia 

suma de/IVA generado por las ventas a/ contado, que obllgatoriamente debe llqwdarse en 

el mes sigw ente de producidas, y del IVA generado en las ventas a cnJdito y que se 

/iquidaren en ese mes, se deductra e/ valor correspondiente a/ credito tributario segz1n lo 

dispuesto en e/ Art. 66 de Ia Ley de Regtmen Tnbutar1o Inferno y este reglamento . 

La diferencia resultante, fuego de realizadas las operac1ones indicadas en e/ inciso 

anterior, constituye el valor del impuesto causado en e/ mes o el valor del credito 

trtbutarto a apltcarse en el siguiente mes . 

Se deduc1ra luego e/ sa/do del creduo tnbutarto del mes anterior st lo hubtere, asf como 

las retenciones que le hayan sido efectuadas, con lo que se tendra el sa/do de credito 

tributario para el proximo mes o el valor a pagar . 

En el caso de tenninaci6n de actividades de una sociedad el sa/do pendiente del credito 

trtbutarto se mclwra en los costos . 

Art. 69.- Pago del impuesto.- (Reformado por el Art. 124 de Ia Ley sin, R.O. 242-3S, 29-

XII-2007).- La diferencia resultante, luego de Ia deducci6n indicada en el articulo anterior, 

constituye el valor que debe ser pagado en los mismos plazos previstos para Ia presentaci6n 

de Ia declaraci6n . 

Si Ja declaraci6n arrojare saldo a favor del sujeto pasivo, dicho saldo sera considerado 

credito tributario, que se hara efectivo en Ia declaraci6n del mes siguiente . 

Los valores asi obtenidos se afectaran con las retenciones practicadas al sujeto pasivo y el 

credito tributario del mes anterior si lo bubiere . 

Cuando por cualquier circunstancia evidente se presuma que el credito tributario resultante 

no podra ser compensado con el IV A causado dentro de los seis meses inrnediatos 

siguientes, el sujeto pasivo podra solicitar aJ Director Regional o Provincial del Servicio de 
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Rentas Intemas Ia devoluci6n o la compensaci6n del credito tributario originado por 

retenciones que le hayan sido practicadas. La devoluci6n o compensaci6n de los saldos del 

IVA a favor del contribuyente no constituyen pagos indebidos y, consiguientemente, no 

causaran intereses . 

Art. 70.- Declaraci6n, liquidaci6n y pago del IVA para mercaderfas tmportadas.­

(Reformado por el Art. 125 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- En el caso de 

importaciones, Ia liquidaci6n del IV A se efectuara en Ia declaraci6n de importaci6n y su 

pago se realizara previo al despacho de los bienes por parte de la oficina de aduanas 

correspondiente . 

FacuJtase a1 Director General del Servicio de Rentas Intemas para disponer el pago del N A 

en una etapa distinta a la sefialada en el inciso anterior, para actives que se justifiquen 

plenamente por razones de caracter econ6mico, cuya adquisici6n este financiada por 

organismos intemacionales de credito; asi rnismo para Ia nacionalizaci6n de naves aereas o 

maritimas dedicadas a1 transporte, la pesca o las actividades turisticas, siempre que no se 

afecte a Ia recaudaci6n y se logre una mejor administraci6n y control del impuesto, dentro 

de los plazos previstos en el C6digo Tributario, para las facilidades de pago . 

Art. 71.- Reintegro del IVA.- (Reformado por el Art. 126 de Ia Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-

XII-2007).- El impuesto al valor agregado lVA pagado en las transferencias e 

importaciones de bienes por universidades, escuelas politecnicas, Junta de Beneficencia de 

Guayaquil y SOLCA, sera reintegrado a traves del Presupuesto General del Estado. El 

reintegro no podn1 ser imputado a los recursos que por norma constitucional o por 

disposiciones legales corresponden a las entjdades del regimen seccional aut6nomo . 

Art. 72.- IVA pagado en actividades de exportaci6n.- (Sustituido por el Art. 127 de Ia Ley 

s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- Las personas naturales y las sociedades que hubiesen 

pagado el impuesto al valor agregado en las adquisiciones locales o importaciones de 

bienes que se exporten, asi como aquellos bienes, materias primas, insumos, servicios y 

actives fijos empleados en Ia fabricaci6n y comercializaci6n de bienes que se exporten, 

tienen derecho a que ese impuesto les sea reintegrado, sin intereses, en un tiempo no mayor 

a noventa (90) dfas, a traves de la emisi6n de Ia respectiva nota de credito, cheque u otro 

medio de pago. Se reconocerfln intereses si vencido el termino antes indicado no se hubiese 

reembolsado el IV A reclamado. El exportador deben1 registrarse, previa a su solicitud de 
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devoluci6n, en el Servicio de Rentas Intemas y este debeni devolver Io pagado contra la 

presentaci6n formal de la declaraci6n del representante legal del sujeto pasivo que debera 

acompaftar las copias certificadas de las facturas en las que conste el IV A pagado . 

De detectarse falsedad en Ia informaci6n, el responsable sera sancionado con una multa 

equivalente al doble del valor con el que se pretendi6 peijudicar al fisco . 

El reintegro del i.mpuesto al valor agregado, IV A, no es aplicable a Ia actividad petrolera en 

lo referente a la extracci6n, transporte y comercializaci6n de petr6leo crude, ni a ninguna 

otra actividad relacionada con recursos no renovables . 

Este articuJo tieoe CONCORDANCIA coo los ART. 132, ART. 133, ART.159 RLRTI 

Art. 132.- lmportacion de bienes bajo regfmenes aduaneros especiales.- En los casos de 

importacion de bienes de capital con reexportacion en el mismo estado, de propiedad del 

contribuyente, se pagara el Impuesto a/ Valor Agregado mensualmente considerando como 

base imponible e/ valor de Ia depreciacion de dicho bien. Este pago podra ser utilizado 

como credito tributario en los casos que aplique de conformidad con Ia ley . 

AI momento de Ia reexportacion, Ia Corporacion Aduanera Ecuatoriana verificara que se 

haya pagado Ia totalidad del impuesto causado porIa depreciacion acumulada del bien, 

segtin el perlodo de permanencia del mismo en el pals . 

Si e/ bien se nacionaliza se procedera conforme con las normas generales . 

Art. 133.- Liquidaci6n de servicios con exclusion de gastos reembo/sables en el pals.­

Cuando un sujeto pasivo emitafacturas por sus servicios gravados con tarija 12% de IVAy 

ademas solicite e/ reembolso de gastos por parte de un tercero, procedera de Ia siguiente 

man era: 

a) Emitira Ia jactura exclusivamente por el valor de sus servicios sobre e/ que ademas 

determinara el Jmpuesto a/ Valor Agregado que corresponda; y, 

b) Emitira otra Jactura en Ia cual se detallaran los comprobantes de venta motivo del 

reembolso, con La especificacion del RUC del emisor y numero del comprobante, debiendo 

adjuntarse los originates de tales comprobantes. Esta jactura por el reembolso sera 

emitida conforme los requisitos de llenado establecidos en el Reglamento de Comprobantes 
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de Vento y de Retencion, sustentard credito tributario unicamente para quien paga el 

reembolso y no dard Iugar a retenciones de renta ni de IVA. El intermediario no tendrd 

derecho a credito tributario por las adquisiciones de las cuales va a solicitor el respectivo 

reembolso . 

Es decir debe emitir una factura exclusivamente por el valor de sus servicios sobre el que 

calculara el Impuesto al Valor Agregado que corresponda; y otra factura en la cual detallara 

los comprobantes de venta motivo del reembolso con Ia especificaci6n del RUC del emisor, 

numero de factura y el valor con el IV A y adernas adjuntaran los originales de los mismos . 

Art. 159.- Devo/ucion del impuesto a/ valor agregado a exportadores de bienes.- Para que 

los exportadores de bienes obtengan Ia devolucion del lmpuesto a/ Valor Agregado 

pagado, y retenido en los casas previstos en Ia Ley de Regimen Tributario Jntemo y este 

reglamento, en Ia importacion o adquisici6n local de bienes, materias primas, insumos, 

servicios y activos ftjos, empleados en Ia fabricacion y comercializacion de bienes que se 

exporten, que no haya sido utilizado como credito tributario o que no haya sido 

reembolsado de cualquier forma, deberdn estar inscritos previamente en el Registro Unico 

de Contribuyentes . 

El Servicio de Rentas Jntemas podra verificar y actualizar en cualquier momenta, Ia 

calidad de exportador de un contribuyente de acuerdo con Ia informacion disponible en sus 

bases de datos y demds informacion con Ia que se cuente . 

Una vez realizada Ia exportacion y presentada Ia declaracion y los anexos en los medias, 

forma y contenido que defina el Servicio de Rentas lnternas, podrdn presentar Ia solicitud 

a Ia que acompaftardn capias certificadas de los comprobantes de venta que sustentan 

credito tributario y que correspondan a las adquisiciones relacionadas a Ia fabricacion y 

comercializacion de bienes que se exporten y demds documentos o informacion que e/ 

Servicio de Rentas Jnternas requiera para verificar el derecho a Ia devolucion. 
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Para el caso de activos fijos, incluido intangibles, ell VA a devolver se calculara con base 

en Ia depreciaci6n o amortizaci6n correspondiente al periodo solicitado, de conformidad 

con los porcentajes previstos en este reglamento . 

El valor que se devuelva por concepto de IVA a los exportadores en un perfodo, no podra 

exceder de/12% del valor FOB de las exportaciones efectuadas en ese perfodo. Elsa/do al 

que tenga derecho y que no haya sido objeto de devoluci6n, sera recuperado por el 

exportador en base a exportaciones futuras . 

Art. 73.- Devoluci6n de IV A.- (Reformado por los Arts. 128 y 129 de Ia Ley s/n, R.O. 242-

3S, 29-XII-2007).- El IVA que paguen en Ia adquisici6n local o importaci6n de bienes o en 

la demanda de servicios la Junta de Beneficencia de Guayaquil, el Instituto Ecuatoriano de 

Seguridad Social, Fe y Alegria, Comisi6n de Tn\nsito de la Provincia del Guayas, Sociedad 

de Lucha Contra el Cancer -SOLCA-, Cruz Roja Ecuatoriana, Fundaci6n Oswaldo Loor y 

las universidades y escuelas politecnicas sera reintegrado sin intereses en un tiempo no 

mayor a treinta (30) dias, a traves de la emisi6n de la respectiva nota de credito, cheque o 

transferencia bancaria. Se reconoceran intereses si vencido el termino antes indicado no se 

hubiera emitido Ia resoluci6n de devoluci6n del IVA reclamado. El Servicio de Rentas 

Intemas deben1 devolver el IV A pagado contra Ia presentaci6n formal de la declaraci6n del 

representante legal . 

Lo previsto en el inciso anterior se aplicara a las agencias especializadas intemacionales, 

organismos no gubemamentales y las personas jurfdicas de derecho privado que hayan sido 

designadas ejecutoras en convenios intemacionales, creditos de gobiemo a gobiemo o de 

organismos multilaterales tales como el Banco Mundial, Ia Corporaci6n Andina de 

Fomento y el Banco Interamericano de Desarrollo BID; siempre que las importaciones o 

adquisiciones locales de bienes o servicios se realicen con cargo a los fondos provenientes 

de tales convenios o creditos para cumplir los prop6sitos expresados en dichos 

instrumentos; y, que estos se encuentren registrados previamente en el Servicio de Rentas 

Intemas . 

De detectarse falsedad en Ia informaci6n, el responsable sera sancionado con una multa 

equiva]ente al doble del valor con el que se pretendi6 petjudicar aJ fisco . 
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La Adm.inistraci6n Tributaria una vez resuelta Ia devoluci6n del IV A verificando Ia 

informaci6n reportada en los anexos de declaraci6n del solicitante, se reserva el derecho de 

verificar que el monte devuelto sea el correcto, de detectarse una diferencia a favor del 

fiSco, se procedeni a compensar automaticamente contra futuras devoluciones de IV A que 

el contribuyente solicitare . 

Este articulo tiene CONCORDANCIA con los Art. 161, ART. 162, AR T. 163 R.LRTI 

Art. 161.- Devoluci6n del Jmpuesto al Valor Agregado a proveedores directos de 

instituciones del Estado y empresas ]JUblicas que perciban ingresos exentos de Jmpuesto a 

Ia Renta.- Para Ia devo/uci6n del credito tributario que no haya podido ser compensado en 

el plaza previsto en Ia Ley de Regimen Tributario Jntemo, los proveedores directos de 

instituciones del Estado y empresas publicas que perciban ingresos exentos de /mpuesto a 

Ja Renta, una vez presentada Ia deciaraci6n y los anexos, en los medias, forma y contenido 

que deftna el Servicio de Rentas Jntemas, podrtm presentar Ia solicitud de devoluci6n a Ia 

que acompanaran, por coda perfodo solicitado, capias certificadas de los comprobantes de 

venta de las adquisiciones relacionadas con las transferencias a dichas instituciones o 

empresas, capias certificadas de los comprobantes de venta con tarija 0% emitidos a estas 

instituciones o empresas y demos documentos o informaci6n que el Servicio de Rentas 

Jntemas requiera para verificar el derecho a Ia devoluci6n . 

La solicitud correspondera a/ periodo en que se efectuaron las ventas a instituciones del 

Estado y empresas pub ficas que perciban mgresos exentos de Jmpuesto a Ia Renta . 

El proveedor so/icitara Ia devoluci6n si transcurrido el plaza previsto en Ia Ley no hubiere 

podido utilizar el credito tributario relacionado a las ventas a instituciones del Estado y 

empresas publicas que perciban ingresos exentos de lmpuesto a Ia Renta. El valor que se 

devuelva por concepto de IVA, no podra exceder del 12% del valor total de las 

transferencias gravadas con tarija 0% a instituciones del Estado y empresas Publicas con 

ingresos exentos, registradas en Ia declaraci6n del mes solicitado . 

El plaza previsto para esta devoluci6n sera de treinta dlas a partir de Ia presentaci6n de Ia 

so/icitud de devoluci6n . 
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Art. 162.- lAs adqwsicwnes de bienes y servicws que efectuen las inst1tuc1ones detalladas 

en el pr1mer inciso del Art. 73 de Ia Ley de Regimen Tr~butano Intemo que correspondan a 

mslltuciones del Estado o empresas publicas con ingresos exentos del impuesto a Ia Renta, 

se encuentran gravadas con tariJa cero de conformidad con los Arts. 55 y 56 de Ia Ley de 

Regimen tributano Intemo. lAs adqwsic10nes de b1enes y servtcios que efectuen las demtis 

instituciones, contempladas en el primer inciso del Art. 73 de Ia mlsma ley estanin 

gravadas con tariJa 12% y podnin solicitor Ia devolucion del IVA pagado en sus 

adqwsic10nes. El IVA les sera devuelto en un plazo no mayor a treinta dlas de conformidad 

con lo d1spuesto en e/ Art. 73 de Ia Ley de Regimen Trtbutario Intemo, verificando Ia 

informacion reportada en los anexos de Ia declaracion de los so/icitantes . 

Art. 163.- Devoluc16n del 1mpuesto a/ valor agregado a agenc10s especializadas 

mtemac/Ona/es, organismos no gubemamentales y personas JUrfdicas de derecho pnvado 

que hayan sido designadas ejecutoras en convemos mtemacwnales, cred1tos de gob1emo a 

gob1emo o de organismos multilaterales.- Las entidades detal/adas en el segundo inci.w 

del Art. 73 de Ia Ley de Regimen Tnbutario Interno, podran solicitor Ia devolucion del IVA 

pagado en importacwnes o adquistctones locales de b1enes o servlc/os, s1empre que dichas 

importaciones o adquisiciones se realicen con cargo a fondos provenientes de convenios 

intemacionales, creditos de gobierno a gobierno o de organismos multilaterales, y que se 

encuentren dentro de las categorfas de gasto establecidas en el presupuesto de los mismos . 

Para poder acceder a Ia devolucion de IVA, tanto los convenios mtemacionales como los 

creditos de gob1erno a gobiemo o de organismos multilaterales, deberan estar reg1strados 

prevtamente en e/ Servicio de Rentas lntemas, el que medtante reso/ucion establecera los 

requisltos para d1cho registro . 

Una vez efectuado el registro, y /uego de que e/ benejictarlo haya presentado Ia 

dec/a rae tony los anexos en los medios, forma y contenido que defina el Servicto de Rentas 

Jntemas, podra presentar Ia solicitud de devolucion a Ia que acompanara un listado 

certificado en el que se deberan detallar claramente los comprobantes de vema de las 
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adquisiciones o importaciones realizadas con cargo a los fondos provenientes de convenios 

mtemacionales, creditos de gobiemo a gobiemo o de organismos multilaterales, sobre los 

que se esta solicllando Ia devolucion. En el caso de beneficzartos que manejen varios 

proyectos, el lrstado debera contener el detalle y clasificacton de los comprobantes de 

venta por proyecto y convemo mtemacwnal o creduo. En ambos casos, el listado debera 

contener Ia respect tva identificacion por comprobante de Ia categorfa de gasto establectda 

dentro del presupuesto. La soflcllud se referira a pertodos mensua/es y en cada mes se 

podra presentar umcamente una solicitud. 

Art. 74.- IVA pagado por cliscapacitados.- El IVA pagado por discapacitados, debidamente 

calificados por el organismo competente, en la adquisici6n de vehiculos ortopedicos, 

aparatos medicos especiales, materia prima para 6rtesis y pr6tesis, tienen derecho a que ese 

impuesto les sea reintegrado, sin intereses, en un tiempo no mayor a noventa (90) dias, a 

traves de la emisi6n de la respectiva nota de credito, cheque u otro medio de pago. Se 

reconoceran intereses si vencido el terrnino antes inclicado no se hubiese reembolsado el 

IV A reclamado. El Servicio de Rentas Intemas verificara que los indicados bienes tengan 

las caracteristicas funcionales que les califique de utilizaci6n exclusiva para los 

discapacitados y determinara los demas requisites y el proceclimiento a seguir para su 

devoluci6n . 

De detectarse falsedad en la informacion, el responsable sera sancionado con una multa 

equivalente al doble del valor con el que se pretendi6 perjudicar al fisco . 

Art. ( ... ) .- {Agregado por el Art. 130 de la Ley s/n, R.O. 242-3S, 29-XII-2007).- La 

Administraci6n Tributaria ejercera su facultad determinadora sobre el IV A cuando 

corresponda, de conformidad con el C6digo Tributario y de mas normas pertinentes . 

Este articulo tieoe CONCORDANCIA coo el ART. 164 R.LRTI 

Art. 16-1.- Devolucion de/IVA a dtscapacitados.- Los discapacltados que hayan pagado el 

IVA en Ia importacton o adqUisicton local de vehfculos ortopedicos, aparatos medtcos 

especiales. materia prima para ortesis y protests, podrtm presentar Ia solicitud de 

devolucLon de IVA a Ia que acompaf)aran, copza de Ia cedula de tdentidad o ciudadanfa, 

copia del came emlfldo por el Consejo Nacional de Discapacidades CONADIS, copia del 

documento aduanero de importacton o de Ia jactura respecttva y copta de Ia autorizacton 
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de Ia Corporacu)n Aduanera Ecuatonana, CAE y CONADJS, en el coso de tmportacu'm de 

vehlculos . 

SANCIONES POR INFRACCIONES DECLARACION T ARDIA DEL I VA 

INTERESES Y MULTAS 

Si el contribuyente presenta su declaraci6n con retraso hay dos casos: 

- Si causa impuesto: 

• EJ interes legal mas Ia multa que sera del 3% mensual por mes o fracci6n de mes, 

basta el 100% del impuesto causado . 

Para el caso de La declaraci6n del impuesto al valor agregado, Ia multa se calculara sobre el 

valor a pagar despues de deducir el valor del credito tributario de que trata Ia ley, y no 

sobre el impuesto causado por las veotas, antes de Ia deducci6n citada . 

- Si no causa impuesto: 

• Cuando en Ia declaraci6n nose determine lmpuesto al Valor Agregado la sanci6n 

por cada roes o fracci6n de mes de retraso sera equivalente al 0.1% de las ventas, 

periodo al cual se refiere Ia declaraci6n, sin exceder el 5% de dichas ventas o 

ingresos . 

Si el sujeto pasivo no cumpliere con su obligaci6n de determinar, liquidar y pagar las 

multas en referencia, el Servicio de Rentas Internas las cobrara aumentadas en un 20% . 

Las sanciones antes establecidas se aplica.nln sin perjuicio de los intereses que origine el 

incumplimiento y, en caso de concurrencia de infracciones, se apJjcaran las sanciones que 

procedan seg(m lo previsto por el Libro Cuarto del C6digo Tributario . 
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INFRACCIONES 

SICAUSA 
I MPUESTO 

NO CAUSA 
IMPUESTOS 

3% del lmpuesto 
causado, por mes o 

fraccl6n, maximo 
hasta el 100% del 

0,1% de los 
lngresos brutos, por 

meso fraccl6n, 
maximo hasta el 5% 
de 

3% del lmpuesto 
causado, por mes o 

fraccl6n, maximo 
hasta el 100% del 

causado 
SI NO SE HUBIEREN 

lmpuesto a 
pagar, por mes o 
fraccl6n, maximo 
hasta el 100% del 

PROOUCIDO I 51 SE HUBIER.EN PROOUCIDO VENT AS 
RETENCIONES 

0,1% por meso fracd6n de mes, de las 
ventas brutas reglstradas durante el 

periodo, que corresponda Ia declaracl6n 

3% del lmpuesto 
causado (retenldo), 
por mes o fraccl6n, 

maximo hasta el 100% 

lmpuesto 
causado, por mes o 

fraccl6n, maximo 
hasta el 100% del 

causado 
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